
 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ УАЗ 
СЕВЕРНЫЙ» 

Стр. 1 из 143 

 

 
 
 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ  
УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 

Стр. 2 из 143 

 

   
     

 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ  
УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 

Стр. 3 из 143 

 

 
 

ВЕДОМОСТЬ РЕДАКЦИЙ 
 

Рев. 
№ 

Часть 
проекта ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЯ Дата 

00 отчёт Для представления заказчику АО «Эмбамунайгаз»  
00 отчёт Для представления в контролирующие органы  

    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 
    

 

 

 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ  
УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 

Стр. 4 из 143 

 

       

СОДЕРЖАНИЕ 
СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ........................ ОШИБКА! ЗАКЛАДКА НЕ ОПРЕДЕЛЕНА. 
СПИСОК СОГЛАСУЮЩИХ ........................ ОШИБКА! ЗАКЛАДКА НЕ ОПРЕДЕЛЕНА. 
СОДЕРЖАНИЕ .............................................................................................................. 4 
АННОТАЦИЯ ................................................................................................................. 9 
ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................. 11 
1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОЕКТИРУЕМЫХ РАБОТ ............................ 12 

1.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О МЕСТОРОЖДЕНИИ .......................................................... 12 
1.2. ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ РАБОТЫ ..................................................................... 13 
1.3. ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ.................................................................... 15 
1.4. СВЕДЕНИЕ О ПРОИЗВОДСТВЕННОМ ПРОЦЕССЕ ............................................... 23 

2 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ................................ 32 
1. ПРИРОДНО-КЛИМАТИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ .................................................................. 32 
2. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ........................................... 33 
3. ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ................................................................. 34 
4. ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ ............................................................................................ 38 
5. РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР ........................................................................ 39 

3. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ТЕРРИТОРИЙ ......................... 42 
4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ........................................................ 44 

4.1 ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ....... 44 
4.2 СТАЦОНАРНЫЕ ИСТОЧНИКИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ............................................................. 51 
4.3 ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ РАСЧЕТЫ ПО ВТОРОМУ ВАРИАНТУ (РЕКОМЕНДУЕМЫЙ) .............. 55 
4.4 ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ РАСЧЕТЫ ПО ТРЕТЬЕМУ ВАРИАНТУ (АЛЬТЕРНАТИВНЫЙ): ........... 59 
4.5 РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ...................................... 63 
4.6 РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ...................................... 64 
4.7 ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УСТАНОВЛЕНИЮ НОРМАТИВОВ НДВ............ 64 
4.8 ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ ................................................................... 67 
4.9 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ............................................................. 70 

ВИД ОТХОДА .............................................................................................................. 74 
БУРОВОЙ ШЛАМ ........................................................................................................ 74 
ОТРАБОТАННЫЙ БУРОВОЙ РАСТВОР .................................................................. 74 
ОГАРКИ СВАРОЧНЫХ ЭЛЕКТРОДОВ ..................................................................... 74 
ВИД ОТХОДА .............................................................................................................. 74 
БУРОВОЙ ШЛАМ ........................................................................................................ 74 
ОТРАБОТАННЫЙ БУРОВОЙ РАСТВОР .................................................................. 74 
ОГАРКИ СВАРОЧНЫХ ЭЛЕКТРОДОВ ..................................................................... 74 
ВИД ОТХОДА .............................................................................................................. 75 
БУРОВОЙ ШЛАМ ........................................................................................................ 75 
ОТРАБОТАННЫЙ БУРОВОЙ РАСТВОР .................................................................. 75 
ОГАРКИ СВАРОЧНЫХ ЭЛЕКТРОДОВ ..................................................................... 75 
ВИД ОТХОДА .............................................................................................................. 79 

4.1 ВОЗДЕЙСТВИЕ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 80 
4.2 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
ПРОМЫШЛЕННЫМИ ОТХОДАМИ ..................................................................................... 81 
4.3 РЕКУЛЬТИВАЦИЯ ЗЕМЕЛЬ ...................................................................................... 82 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ  
УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 

Стр. 5 из 143 

 

       

5. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ...... 83 
5.1. КОМПЛЕКСНАЯ (ИНТЕГРАЛЬНАЯ) ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ
 83 
5.2. ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА КАЧЕСТВО АТМОСФЕРНОГО 
ВОЗДУХА 86 
5.3. ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОДЗЕМНЫЕ И ПОВЕРХНОСТНЫЕ 
ВОДЫ 88 
5.4. ФАКТОРЫ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ГЕОЛОГИЧЕСКУЮ СРЕДУ .............. 90 
5.5. ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНО-ПОЧВЕННЫЙ 
ПОКРОВ 92 
5.6. ФАКТОРЫ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ................................................ 94 
5.7. РАДИАЦИОННАЯ ОБСТАНОВКА....................................................................... 95 
5.8. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ......................................................................... 96 
5.9. ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ 
СФЕРУ 98 
5.10. СОСТОЯНИЕ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ .............................................................. 99 

6. АВАРИЙНЫЕ СИТУАЦИИ И ИХ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ ................................... 100 
2.1. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, ЛОКАЛИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ 
ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ .......................................................................... 100 

7. ПРОГРАММА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА ..................................... 103 
2.1. МОНИТОРИНГ СОСТОЯНИЯ ПРОМЫШЛЕННЫХ ПЛОЩАДОК ПРИ БУРЕНИИ СКВАЖИН
 104 
2.2. МОНИТОРИНГ СОСТОЯНИЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ .................. 104 
2.3. МОНИТОРИНГ СОСТОЯНИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ .................................... 104 
2.4. МОНИТОРИНГ СОСТОЯНИЯ БИОСФЕРЫ ......................................................... 104 
2.5. ОБОРУДОВАНИЕ И МЕТОДЫ ПРОВЕДЕНИЯ МОНИТОРИНГА .............................. 105 
2.6. КОНТРОЛЬ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ................................... 106 

8. ЗАЯВЛЕНИЕ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ......................................... 107 
ВИД ОТХОДА ............................................................................................................ 117 
НЕТЕХНИЧНОЕ РЕЗЮМЕ ........................................................................................ 125 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ ..................................................... 131 
ПРИЛОЖЕНИЯ .......................................................................................................... 132 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДЭ ....................................................................... 133 
ПРИЛОЖЕНИЕ 3. ПИСЬМО-ОТВЕТ ........................................................................ 136 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ СЗЗ .................................................................... 138 
ПРИЛОЖЕНИЕ №4 - ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ ...................................... 142 

 
 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ  
УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 

Стр. 6 из 143 

 

       

СПИСОК  ТАБЛИЦ 
 
Таблица 1.1– Характеристика основного фонда скважин в целом по месторождению. Вариант 1 ... 17 
Таблица 1.2 – Характеристика основных показателей разработки по отбору нефти и жидкости в 
целом по месторождению. Вариант 1 ................................................................................................................ 18 
Таблица 1.3 – Характеристика основного фонда скважин в целом по месторождению.  Вариант 2 19 
Таблица 1.4 – Характеристика основных показателей разработки по отбору нефти и жидкости в 
целом по месторождению.  Вариант 2 (рекомендуемый) ............................................................................. 20 
Таблица 1.5 – Характеристика основного фонда скважин в целом по месторождению.  Вариант 3 21 
Таблица 1.6 – Характеристика основных показателей разработки по отбору нефти и жидкости в 
целом по месторождению. Вариант 3. .............................................................................................................. 22 
Таблица 1.7 – Технические характеристики трубопроводов (выкидных линий) добывающих скважин 
месторождения Уаз Ceверный ............................................................................................................................ 23 
Таблица 1.8 – Технические характеристики трубопроводов (выкидных линий) проектных 
добывающих скважин месторождения Уаз Северный. ................................................................................. 27 
Таблица 1.9 – Баланс добычи и использования сырого газа месторождения Уаз Северный (1 
вариант) .................................................................................................................................................................... 29 
Таблица 1.10 – Баланс добычи и исполь зования сырого газа месторождения Уаз 
Северный  2-вариант (рекомендуемый) 29 
Таблица 1.11 – Баланс добычи и использования сырого газа месторождения Уаз Северный 3-
вариант ...................................................................................................................................................................... 30 
Таблица 1.12 –  Основные технические данные печи трубчатой ПТ-16/150 ........................................... 30 
Таблица 1.13 – Технические характеристики насосного агрегата марки ГПНУ 300-600 ...................... 30 
Таблица 2.1 - Общая климатическая характеристика ................................................................................... 32 
Таблица 2.2 - Средняя месячная и годовая температура воздуха (˚С) .................................................... 32 
Таблица 2.3 -  Средняя месячная и годовая скорость ветра, м/с ............................................................... 33 
Таблица 2.4 -  Абсолютный максимум скорости ветра с датой ................................................................... 33 
Таблица 2.5 -  Повторяемость направления ветра и штилей (%) .............................................................. 33 
Таблица 2.6 - Результаты анализов проб атмосферного воздуха, отобранных на границе 
санитарно-защитной зоны месторождения Уаз Северный 2020г ............................................................... 33 
Таблица 2.7 - Результаты мониторинга поверхностных вод за 2021г ........ Ошибка! Закладка не определена. 
Таблица 2.8 - Результаты мониторинга подземных вод за 2021г................ Ошибка! Закладка не определена. 
Таблица 4.1–План работ по скважинам при реализации 1го варианта разработки .............................. 44 
Таблица 4.2 -План работ по скважинам при реализации 2-го варианта разработки ............................. 45 
Таблица 4.3 – План работ по скважинам при реализации 3-го варианта разработки ........................... 46 
Таблица 4.4 - Проектная конструкция скважины УС-5  глубиной до 1200м ............................................. 47 
Таблица 4.5-  Проектная конструкция скважины УС-6 глубиной до 1200м .............................................. 47 
Таблица 4.6-  Проектная конструкция скважин УС-7, УС-8 , УС-13 , УС-14, УС-15 ,  УС-16, УС-17 , 
УС-18, УС-19 , УС-20  глубиной до 1050м......................................................................................................... 48 
Таблица 4.7- Расчет продолжительности бурения скважины УС-5 глубиной до 1200м ........................ 48 
Таблица 4.8- – Расчет продолжительности бурения скважины УС-6 глубиной до 1200м ..................... 48 
Таблица 4.9-  – Расчет продолжительности бурения скважин УС-8 , УС-13 , УС-16, УС-17 , УС-18, 
УС-19  глубиной до 1050м .................................................................................................................................... 49 
Таблица 4.10-  – Расчет продолжительности бурения скважин УС-7,  УС-14, УС-15 , УС-20  глубиной 
до 1050м .................................................................................................................................................................... 49 
Таблица 4.11 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
строительстве скважины №УС-7 проектной глубиной 1050м (38,51) ........................................................ 52 
Таблица 4.12 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
строительстве скважин №УС-8, 13 проектной глубиной 1050м (54,41 сутки).......................................... 52 
Таблица 4.13 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых от стационарных источников 
при эксплуатации месторождения за 2022г (I вариант) ................................................................................ 53 
Таблица 4.14 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых от стационарных источников 
при эксплуатации месторождения за 2023г (I вариант) ................................................................................ 54 
Таблица 4.15 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых от стационарных источников 
при эксплуатации месторождения за 2024г (I вариант) ................................................................................ 54 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ  
УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 

Стр. 7 из 143 

 

       

Таблица 4.16 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
строительстве скважины № УС-5, УС-6 проектной глубиной 1200м .......................................................... 55 
Таблица 4.17 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
строительстве скважины № УС-7, УС-14, УС-15 , УС-20 проектной глубиной 1050м (38,51) .............. 56 
Таблица 4.18 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
строительстве скважин № УС-8, УС-13, УС-16, УС-17 , УС-18, УС-19  проектной глубиной 1050м 
(54,41) ........................................................................................................................................................................ 56 
Таблица 4.19 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых от стационарных источников 
при эксплуатации месторождения за 2022г (II вариант) ............................................................................... 57 
Таблица 4.20 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых от стационарных источников 
при эксплуатации месторождения за 2023г (II вариант) ............................................................................... 58 
Таблица 4.21 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых от стационарных источников 
при эксплуатации месторождения за 2024г (II вариант) ............................................................................... 58 
Таблица 4.22 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
строительстве скважины № УС-5, УС-6 проектной глубиной 1200м .......................................................... 59 
Таблица 4.23 -- Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
строительстве скважины № УС-7, УС-14, УС-15 , УС-20, УС-21, УС-22, УС-24 и УС-25 проектной 
глубиной 1050м (38,51) .......................................................................................................................................... 60 
Таблица 4.24 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
строительстве скважин № УС-8, УС-13, УС-16, УС-17 , УС-18, УС-19  проектной глубиной 1050м 
(54,41) ........................................................................................................................................................................ 60 
Таблица 4.25 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых от стационарных источников 
при эксплуатации месторождения за 2022г (III вариант) .............................................................................. 61 
Таблица 4.26 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых от стационарных источников 
при эксплуатации месторождения за 2023г (III вариант) .............................................................................. 62 
Таблица 4.27 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых от стационарных источников 
при эксплуатации месторождения за 2024г (III вариант) .............................................................................. 62 
Таблица 4.28 -  Метеорологические характеристики и коэффициент, определяющий условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере ........................................................................................ 63 
Таблица 4.29 -Баланс водопотребления и водоотведения при строительстве скважин глубиной 1200м 67 
Таблица 4.30 -Баланс водопотребления и водоотведения при строительстве скважин глубиной 
1050м (38,51)............................................................................................................................................................ 68 
Таблица 4.31 -Баланс водопотребления и водоотведения при строительстве скважин глубиной 
1050м (54,41)............................................................................................................................................................ 68 
Таблица 4.32 -Баланс водопотребления и водоотведения при пробной эксплуатации 
месторождения Уаз Северный ............................................................................................................................ 68 
Таблица 4.33 -Предварительный расчет расхода технической воды при строительстве скважин глубиной 
1200м .......................................................................................................................................................................... 68 
Таблица 4.34 -Предварительный расчет расхода технической воды при строительстве скважин глубиной 
1050м (38,51) ............................................................................................................................................................. 68 
Таблица 4.35 -Предварительный расчет расхода технической воды при строительстве скважин глубиной 
1050м (54,41) ............................................................................................................................................................. 69 
Таблица 4.36- Объем выбуренной породы при бурении скважины, проектной глубиной 950 м ........ 72 
Таблица 4.37- Объем выбуренной породы при бурении скважины, проектной глубиной 1050 м ...... 72 
Таблица 4.38 - Образование ТБО при строительстве скважин ................................................................... 73 
Таблица 4.39 - Предварительные виды и количества образующихся отходов при бурении скважины 
№УС-5  и №УС-9 ..................................................................................................................................................... 74 
Таблица 4.40 - Предварительные виды и количества образующихся отходов при бурении скважины 
№УС-6 и №УС-12 .................................................................................................................................................... 74 
Таблица 4.41 - Предварительные виды и количества образующихся отходов при бурении скважины 
№УС-7 и №УС-8, №УС-13, №УС-14, №УС-15, №УС-16 ................................................................................ 75 
Таблица 4.42-  Лимиты накопления отходов год при бурении скважины №УС-5 проектной глубиной 
950м ........................................................................................................................................................................... 75 
Таблица 4.43 -  Лимиты накопления отходов год при бурении скважины №УС-6 проектной глубиной 
1050м ......................................................................................................................................................................... 75 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ  
УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 

Стр. 8 из 143 

 

       

Таблица 4.44-  Лимиты накопления отходов год при при бурении зависимой скважины №УС-9 
проектной глубиной 950м ..................................................................................................................................... 76 
Таблица 4.45 -  Лимиты накопления отходов год при при бурении зависимой скважины №УС-12 
проектной глубиной 1050м ................................................................................................................................... 76 
Таблица 4.46 - Лимиты накопления отходов год при бурении скважин №УС-7 и №УС-8, №УС-13, 
№УС-14, №УС-15, №УС-16 проектной глубиной 1050м................................................................................ 76 
Таблица 4.47 - Образование ТБО при  эксплуатации.................................................................................... 77 
Таблица 4.48 - Объем отработанных автошин при эксплуатации.............................................................. 79 
Таблица 4.49 - Объем отработанных масляных фильтров при эксплуатации ........................................ 79 
Таблица 4.50 - Виды и количества образующихся отходов при эксплуатации ....................................... 79 
Таблица 4.51 - Лимиты накопления отходов год при пробных эксплуатациях 1 и 10 лет .................... 80 
Таблица 5.1- Основные виды воздействия на окружающую среду при строительстве скважины ..... 83 
Таблица 5.2 - Шкала масштабов воздействия и градация экологических последствий при 
проведении операций ............................................................................................................................................ 85 
Таблица 5.3 - Матрица оценки воздействия на окружающую среду в штатном режиме ...................... 86 
Таблица 5.4 – Расчет значимости воздействия на атмосферный воздух ................................................ 87 
Таблица 5.5 - Интегральная (комплексная) оценка воздействия на подземные воды ......................... 89 
Таблица 5.6- Интегральная (комплексная) оценка воздействия на геологическую среду ................... 91 
Таблица 5.7 - Интегральная (комплексная) оценка воздействия на почвенно-растительный покров
 ..................................................................................................................................................................................... 93 
Таблица 5.8- Интегральная (комплексная) оценка воздействия на животный мир (при бурении 
скважин и эксплуатации месторождения) ......................................................................................................... 95 
Таблица 5.9– Определение интегрированного воздействия на социально-экономическую сферу .. 98 
Таблица 5.10 - Интегральная (комплексная) оценка воздействия на социальную сферу при 
строительстве скважин .......................................................................................................................................... 99 
Таблица 3.1 – Список измеряемых параметров ........................................................................................... 105 
 

 
 
 
 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ  
УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 

Стр. 9 из 143 

 

   
     

АННОТАЦИЯ 
Согласно Заключению об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и скринга воздействия намечаемой деятельности № 
KZ67VWF00063360 от 13.04.2022г на «Проект разработки месторождения Уаз 
Северный» необходимость проведения оценки воздействия на окружающую среду 
обязательна.  

Отчет о возможных воздействиях выполнен согласно Приложению 1 к 
приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 26 октября 2021 года № 424 Приложения 2 к «Инструкции по организации и 
проведению экологической оценки», а также соответствует требованиям 
Экологического кодекса РК №400-VI ЗРК от 02.01.2021г. 
  Отчет о возможных воздействиях содержит следующую информацию: 

Глава 1. «Краткая характеристика проектируемых работ» включает в себя: 
 - общие сведения о месторождении, описание предполагаемого места 
осуществления намечаемой деятельности, его координаты, определенные 
согласно геоинформационной системе, с векторными файлами (карта 
расположения рассматриваемого объекта приложена в приложении №5);  
- целевое назначение работы; 
- информация о категории земель и целях использования земель в ходе 
строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 
намечаемой деятельности; 
- информация о технологических показателях для осуществления намечаемой 
деятельности, сведение о производственном процессе, в том числе использвание 
природных ресурсов, сырья и материалов. 

Глава 2. «Современное состояние окружающей среды» (информация о 
компонентах природной среды): 
- природно-климатические условия; 
- современное состояние атмосферного воздуха; 
- поверхностные и подземные воды; 
- почвенный покров, растительность и животный мир. 

Глава 3. «Социально-экономические условия района» – описание 
затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, участков. 

Глава 4. «Оценка воздействия планируемой хозяйственной деятельности на 
окружающую среду»: 
- информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 
окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую 
среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов для осуществления 
рассматриваемой деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный 
воздух, почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые и 
радиационные воздействия, также обоснование предельных количественных и 
качественных показателей эмиссий, расчеты которых представлены в приложении 
№1. 
- информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, 
которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках 
намечаемой деятельности; 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ  
УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 

Стр. 10 из 143 

 

   
     

 - описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с 
учетом ее особенностей и возможного воздействия на окружающую среду при 
буерении скважин при реализации проекта пробной эксплуатации; 
- характеристика источников физического воздействия; 
-водоснабжение и водоотведение; 
- сведения об отходах производства и потребления, характирисктика и объемы 
образования, обоснование предельного количества накопления отходов по их 
видам (расчеты предварительного объема образования отходов). 

Глава 5. «Комплексная оценка воздействия на окружающую среду» – 
описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, 
кумулятивных, трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, положительных и 
отрицательных) намечаемой деятельности на объекты возникающие в результате 
реализации намечаемой деятельности. 

Глава 6. «Аварийные ситуации и их предупреждение».  
Глава 7. «Программа экологического мониторинга» – описание методов 

мониторинга, виды мониторинга. 
Глава 8.  «Заявление о намечаемой деятельности». 
Глава 9. «Нетехническое резюме». 
Список использованной литературы. 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ  
УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 

Стр. 11 из 143 

 

   
     

 

ВВЕДЕНИЕ 
«Отчет о возможных воздействиях» к «Проекту разработки 

месторожденияУаз Северный» разработан в процессе оценки воздействия на 
окружающую среду намечаемой деятельности в соответствии с требованиями 
нормативно-правовых актов Республики Казахстан: 

• Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-
VI ЗРК. 

• Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 26 октября 2021 года № 424 О внесении изменений в приказ Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 
года № 280 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению 
экологической оценки» 

Основанием для составления отчета о возможных воздействиях является 
Договор, заключенный между АО «Эмбамунайгаз» и Филиалом «КМГ Инжиниринг» 
«Каспиймунайгаз» - Государственная лицензия на выполнение работ и оказание 
услуг в области ООС (№02177Р от 18 марта 2020г). 

Отчет о возможных воздействиях разработана в соответствии с 
Экологическим кодексом Республики Казахстан и иными нормативными правовыми 
актами Республики Казахстан. 

Целью проведения данной работы является определение экологических и 
иных последствий вариантов принимаемых управленческих и хозяйственных 
решений, разработки рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, 
предотвращению уничтожения, деградации, повреждения и истощения 
естественных экологических систем и природных ресурсов.  

Отчет оформлен в соответствии с Инструкцией по организации и проведению 
экологической оценки (Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
РК от 26.10.2021г №424). 

Рассматриваемый материал включает в себя: 
• краткое описание намечаемой деятельности, данные о местоположении и 

условиях землепользования; 
• сведения об окружающей и социально-экономической среде; 
• возможные виды воздействия намечаемой деятельности на окружающую 

среду; 
• анализ изменений окружающей и социально-экономической среды в 

процессе реализации вариантов намечаемой деятельности; 
• комплексную оценку ожидаемых изменений окружающей среды в 

результате производственной деятельности на лицензионном участке; 
• природоохранные мероприятия по снижению антропогенной нагрузки на 

окружающую среду. 
Юридические адреса:           Исполнитель:                                                   



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ  
УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 

Стр. 12 из 143 

 

   
     

АО «Эмбамунайгаз» 
060002, г. Атырау, ул. Валиханова, д. 1 
тел: +7 (7122) 35 29 24 
факс: +7 (7122) 35 46 23 

060097, г. Атырау, мкр Нурсая,  
пр.Елорда, строение 10 
Атырауский филиал ТОО «КМГ Инжиниринг»  
тел: (7122) 30 54 04/12 

 
1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОЕКТИРУЕМЫХ РАБОТ 

1.1. Общие сведения о месторождении 
Рассматриваемое месторождение Уаз Северный располагается в южной 

части блока Тайсойган, который, в свою очередь, находится в юго-восточной части 
Прикаспийской впадины, в Кызылкогинском районе Атырауской области. 

Блок Тайсойган располагается в пределах бывшего военного полигона и 
ограничен угловыми точками, показанными на рисунке 1.1. 

Областной центр г. Атырау находится на расстоянии 160 км к юго-западу от 
месторождения Уаз. Расстояние до районного центра - с. Миялы составляет 
порядка 100 км. Ближайшим населенным пунктом является пгт. Макат - центр 
Макатского района, находящийся на расстоянии 50 км на юг-юго-запад от площади. 
Отрезок железнодорожной магистрали между станциями Макат-Шубаркудук 
находится юго-восточнее от площади Уаз на расстоянии около 30 км. Поселок 
городского типа Макат является основной базой технического и хозяйственного 
снабжения. 

Асфальтовые дороги соединяют населённые пункты по маршруту Атырау-
Доссор-Макат-Кульсары. Прочие населенные пункты, в том числе и районный центр 
с. Миялы, в окружении названных месторождений связаны между собой 
грунтовыми дорогами и частично дорогами с гравийно-щебеночным покрытием. 
Район работ характеризуется развитой инфраструктурой: нефтепровод «Атырау-
Орск» проходит на расстоянии 50 км на юго-восток от месторождения Уаз. 

 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ  
УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 

Стр. 13 из 143 

 

   
     

Кондыбай
Уаз Уаз В.

 
Рисунок 1.1- Обзорная карта 

 
 
 
 

1.2.   Целевое назначение работы 
Недропользователем месторождения Уаз Северный является АО 

«Эмбамунайгаз» согласно Контракту №327 от 12.05.1999г на проведение разведки 
и добычи углеводородного сырья в пределах блоков XXI-14-A, B, C, D, E, F; XXI-15-
A, B, C, D, E; XXII-14-A, B, C, D, E; XXII-15; XXII-16-A, B, C, D, E, F; XXIII-14-A, B, 
C,D,E, F;XXIII-15; XXIII-16-A, B, C, D, E, F; XXIV-14-A, B, C; XXIV-15-A, B, C; XXIV-16-
A, B в Атырауской области Республики Казахстан на основании лицензии на право 
пользования недрами ГКИ №1529 (н) от 03.03.2000г. 

Площадь блока покрыта редкой неравномерной сетью 2Д сейсмических 
профилей, проведенных в разные годы. В южной, наиболее изученной части блока, 
на участках Уаз-Кондыбай в 2011г и 2013г ТОО «Гео Энерджи Групп» были 
проведены современные 3Д сейсмические исследования МОГТ в объеме 150 кв.км 
в 2011г (на площади Уаз 68 кв. км, на площади Кондыбай 82.0 кв. км) и в 2013г с 
частичным перекрытием и с теми же параметрами было отработано 172,8 кв. км 3Д. 

По надсолевому комплексу отложений структура Уаз трехлучевым грабеном 
делится на Северо-восточное, Западное и Южное крылья. Установленные залежи 
нефти выявлены в пределах Южного крыла, которое поперечным 
высокоамплитудным сбросом F6 (более 200 м.) северо-восточного простирания 
разделено на 2 поля: Западное и Восточное, причем Восточное поле является 
опущенным по сравнению с Западным. 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ  
УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 

Стр. 14 из 143 

 

   
     

На Западном поле расположено основное месторождение Уаз, где в 
разработке, начиная с 2006г находятся среднеюрские нефтяные залежи, а также 
установлена нефтеносность неокомских отложений. 

На Восточном поле (Восточный Уаз) продуктивность установлена в 2012-
2013гг в нижнемеловых, среднеюрских и триасовых отложениях. В разработке 
находятся с 2014г - II неокомский горизонт, с 2015г - Ю-III горизонт. Следует 
отметить, что на Восточном Уазе выполненными сейсморазведочными работами 
2011-2013гг выявлены структурно-седиментационные ловушки в отложениях 
верхнего и среднего триаса.  

Проведенная в 2017г компанией «Reservoir Evaluation Services» 
переобработка и переинтерпретация сейсморазведочных работ 3Д МОГТ прошлых 
лет (2011-2013гг) на месторождениях Уаз и Кондыбай (блок Тайсойган), выявила 
седиментационные ловушки в отложениях верхнего и среднего триаса, 
аналогичные установленным на Восточном Уазе.  

В сентябре 2017г и январе 2018г согласно Проекту оценочных работ, на 
Северо-Восточном крыле площади Уаз пробурены 2 оценочные скважины (№№У-
23, У-26) со вскрытием триасовых отложений. В ноябре 2017г при опробовании 
скважины №У-23 из трех объектов триасового возраста были получены 
промышленные притоки нефти, дебиты нефти достигали 16,6 м3/сут на 5 мм 
штуцере. С целью установления промышленных притоков в скважине У-23 в 
отложениях триаса были испытаны четыре объекта. Из I объекта (инт. 1034-1044м) 
приток не получен, из II объекта (инт. 1025-1028м) получен фонтанный приток 
нефти, из III объекта (инт. 1003-1005,3м) получен приток нефти с водой, из IV 
объекта (инт. 979-980м, 984-986м) получен приток нефти. В скважине №У-26 
испытано три объекта, ІІ объект (инт. 945-953,3м), ІІІ объект (инт. 922-923,8м), ІІІ-IV 
объект (инт. 908-919,6, 922,2-923,8м) и во всех получены промышленные притоки 
нефти.  

Обнаружение залежей нефти в структурно-седиментационных ловушках 
триасовых отложений послужили основанием для составления оперативного 
подсчета запасов нефти месторождения. 

В 2018г согласно «Проекту разведочных работ на блоке Тайсойган» 
пробурено 3 оценочных скважины, из которых 1 скважина УС-2 пробурена на 
Северо-Восточном своде структуры и 2 скважины УС-3, УС-1 – на Северо-Западном 
своде. Результаты оценочных скважин УС-1, УС-2 не подтвердили продуктивность 
и оказались в зоне размыва. В новой пробуренной оценочной скважине УС-3, по 
результатам испытаний Т-1 пл. получен промышленный приток нефти. 

В 2018г Филиалом ТОО «НИИ ТДБ «КазМунайГаз» «Каспиймунайгаз» в 
городе Атырау был составлен «Проект пробной эксплуатации месторождения Уаз 
Северный», согласно которому пробурены 2 опережающие добывающие скважины 
УС-10, УС-11 со вскрытием триасовых отложений. 

В 2020г с целью продления пробной эксплуатации на 2021-2023гг было 
составлено «Дополнение к проекту пробной эксплуатации…». Данный проект был 
рассмотрен на заседании ЦКРР от 10.12.2020г (Протокол ЦКРР №9/12 от 
10.12.2020г). ЦКРР отказала АО «Эмбамунайгаз» в продлении пробной 
эксплуатации на 3 года и приняла проект с технологическими показатели до 
окончания периода разведки (01.2021-08.01.2021г). 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ  
УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 

Стр. 15 из 143 

 

   
     

С завершением периода разведки по месторождению Уаз Северный, в связи 
с чем 21.12.2020г недропользователь АО «Эмбамунайгаз» обратилось в 
Министерство энергетики с заявлением о переходе на подготовительный период 
(исх.№112-06/5899). 

В 2021г был выполнен «Подсчет запасов нефти и газа месторождения Уаз 
Северный по состоянию на 02.01.2021г.». Подсчитанные 
геологические/извлекаемые запасы нефти по промышленным категории С1 
составили 4459/952 тыс. т и уменьшились на 0/-141 тыс. т (0/-13%), по категории С2 
геологические/извлекаемые запасы составили 8127/1354 тыс. т и уменьшились на 
0/-140 тыс. т (0/-9%), а в сумме по категориям С1+С2 запасы составили 12586/2306 
тыс. т и уменьшились на 0/-281 тыс. т (0/-11%). 

Геологические/извлекаемые запасы растворенного в нефти газа по 
категории С1 составили 372/84 млн. м3 и уменьшились на 0/-8 млн. м3 (0/-8%), 
запасы категории С2 составили 671/115 млн. м3 и уменьшились на 0/-9 млн. м3 (0/-
7%), а в сумме по категориям С1+С2 составили 1044/199 млн. м3 и увеличились на 
0/-16 млн. м3 (0/-8%). 

Настоящий проект выполнен институтом Атырауским филиалам ТОО «КМГ 
Инжиниринг», в рамках заказ-наряда №2 от 25.12.2020 к договору №495-
113/150/2020АТ от 14.08.2020г. с АО «Эмбамунайгаз» согласно Техническому 
заданию Заказчика, требованиям «Единых правил по рациональному и 
комплексному использованию недр» от 15 июня 2018 года №239 и «Методическим 
рекомендациям по составлению проектов разработки нефтяных и нефтегазовых 
месторождений».  

При выполнении настоящей работы использованы фактические геолого-
промысловые материалы, предоставленные АО «Эмбамунайгаз» и НГДУ 
«Кайнармунайгаз», авторы выражают благодарность специалистам за 
сотрудничество. 

 

1.3. Технологические показатели  
Согласно основным положениям вариантов систем разработки, произведены 

расчеты технологических показателей по эксплуатационным объектам и по 
месторождению в целом в 3-х вариантах. 

В качестве рекомендуемого варианта предлагается к реализации 2 вариант 
разработки, в процессе реализации которого достигается максимальное 
извлечение запасов нефти. Ниже дается характеристика основных 
технологических показателей разработки I объект, I возвратный объект и II 
возвратный объект, а также по месторождению в целом. 

Прогнозные технологические показатели разработки по месторождению в 
целом представлены в таблицах 1.1-1.6. 
 
 
 
 
 
 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ  
УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 

Стр. 16 из 143 

 

   
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 08/3(7)/1 – 13.04.2022 ПРОЕКТ ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» Стр. 17 из 143 
 

 

 

Таблица 1.1– Характеристика основного фонда скважин в целом по месторождению. Вариант 1 

Годы 
Ввод скважин из бурения, ед. 

Фонд 
скважин с 

начала 
разработки, 

ед. 

Ввод 
скважин из 

консервации, 
ед. 

Экспл. 
бурение с 

начала 
разработки, 

тыс.м 

Перевод 
под 

закачку, 
ед. 

Выбытие скважин, ед. 
Фонд добывающих 

скважин на конец года, 
ед. 

Фонд 
нагнетательных 

скважин на 
конец года, ед. 

Среднегодовой дебит на 
одну скважину, т/сут 

всего добывающих нагнетательных добывающих нагнетательных всего механизи-   
рованных нефти жидкости 

2022 0 0 0 7 5 7,7 0 0 0 5 5 0 9,1 12,5 
2023 1 1 0 8 0 8,9 0 0 0 6 6 0 13,2 19,7 
2024 1 1 0 9 0 10,1 0 0 0 7 7 0 32,2 51,7 
2025 1 1 0 10 0 11,3 0 0 0 8 8 0 33,2 56,9 
2026 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 8 8 0 31,6 59,5 
2027 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 8 8 0 30,6 63,0 
2028 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 8 8 0 26,3 59,5 
2029 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 8 8 0 23,8 58,7 
2030 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 8 8 0 21,6 57,4 
2031 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 8 8 0 19,6 56,0 
2032 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 8 8 0 17,7 54,4 
2033 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 8 8 0 16,1 52,7 
2034 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 8 8 0 14,6 51,0 
2035 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 8 8 0 13,2 49,4 
2036 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 8 8 0 12,0 47,7 
2037 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 8 8 0 10,9 46,2 
2038 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 8 8 0 9,9 44,7 
2039 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 8 8 0 9,0 43,3 
2040 0 0 0 10 0 11,3 0 1 0 7 7 0 9,2 45,8 
2041 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 7 7 0 8,4 44,3 
2042 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 7 7 0 7,6 43,0 
2043 0 0 0 10 0 11,3 0 1 0 6 6 0 7,9 45,9 
2044 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 6 6 0 7,2 44,4 
2045 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 6 6 0 6,6 43,0 
2046 0 0 0 10 0 11,3 0 1 0 5 5 0 7,1 48,5 
2047 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 5 5 0 6,5 47,0 
2048 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 5 5 0 5,9 45,5 
2049 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 5 5 0 5,4 44,2 
2050 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 5 5 0 4,9 43,0 
2051 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 5 5 0 4,4 42,0 
2052 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 5 5 0 4,0 41,1 
2053 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 5 5 0 3,7 40,4 
2054 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 5 5 0 3,3 39,8 
2055 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 5 5 0 3,0 39,4 
2056 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 5 5 0 2,8 39,2 
2057 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 5 5 0 2,5 39,3 
2058 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 5 5 0 2,3 39,7 
2059 0 0 0 10 0 11,3 0 1 0 4 4 0 2,4 45,2 
2060 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 4 4 0 2,2 46,7 
2061 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 4 4 0 2,0 48,9 
2062 0 0 0 10 0 11,3 0 1 0 3 3 0 2,1 55,3 
2063 0 0 0 10 0 11,3 0 1 0 2 2 0 2,0 48,5 
2064 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 2 2 0 1,8 51,9 
2065 0 0 0 10 0 11,3 0 0 0 2 2 0 1,6 57,4 

 
 
 
 
 



 
ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 08/3(7)/1 – 13.04.2022 ПРОЕКТ ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» Стр. 18 из 143 
 

 

 

 
Таблица 1.2 – Характеристика основных показателей разработки по отбору нефти и жидкости в целом по месторождению. Вариант 1 
 

Годы 
Добыча 
нефти, 
тыс.т 

Темп отбора от извлекаемых 
запасов, % 

Накопленная 
добыча 

нефти, тыс.т 

Отбор 
извлекаемых 
запасов, % 

КИН, 
доли 
ед. 

Годовая добыча жидкости, тыс.т Накопленная добыча жидкости, 
тыс.т Обводненность 

продукции, % 
Добыча газа, млн.м3 

начальных текущих всего мехспособом всего мехспособом годовая накопленная 
2022 8,3 0,7 0,7 26,5 2,3 0,005 11,4 11,4 35,2 24,1 26,9 0,790 1,823 
2023 25,3 2,2 2,3 51,8 4,6 0,010 37,7 37,7 72,8 61,8 32,8 2,374 4,197 
2024 72,8 6,4 6,7 124,6 11,0 0,025 117,0 117,0 189,8 178,8 37,8 6,768 10,965 
2025 86,5 7,6 8,5 211,1 18,6 0,042 148,5 148,5 338,3 327,3 41,7 8,038 19,003 
2026 87,6 7,7 9,5 298,7 26,3 0,060 165,1 165,1 503,4 492,3 46,9 8,133 27,136 
2027 79,9 7,0 9,5 378,6 33,3 0,076 164,4 164,4 667,8 656,8 51,4 7,419 34,555 
2028 73,0 6,4 9,6 451,6 39,7 0,090 165,2 165,2 833,0 821,9 55,8 6,781 41,336 
2029 66,1 5,8 9,6 517,7 45,5 0,103 162,7 162,7 995,7 984,6 59,4 6,142 47,478 
2030 59,9 5,3 9,7 577,6 50,8 0,115 159,3 159,3 1155,0 1143,9 62,4 5,565 53,043 
2031 54,3 4,8 9,7 631,9 55,6 0,126 155,3 155,3 1310,2 1299,2 65,0 5,043 58,086 
2032 49,2 4,3 9,7 681,2 59,9 0,136 150,9 150,9 1461,1 1450,0 67,4 4,571 62,657 
2033 44,6 3,9 9,8 725,8 63,8 0,145 146,3 146,3 1607,4 1596,3 69,5 4,144 66,802 
2034 40,5 3,6 9,8 766,2 67,4 0,153 141,6 141,6 1749,0 1737,9 71,4 3,758 70,560 
2035 36,7 3,2 9,9 803,0 70,6 0,160 137,0 137,0 1885,9 1874,9 73,2 3,409 73,968 
2036 33,3 2,9 10,0 836,3 73,6 0,167 132,4 132,4 2018,4 2007,3 74,9 3,092 77,060 
2037 30,2 2,7 10,0 866,5 76,2 0,173 128,0 128,0 2146,4 2135,4 76,4 2,805 79,866 
2038 27,4 2,4 10,1 893,9 78,6 0,178 123,9 123,9 2270,3 2259,3 77,9 2,546 82,412 
2039 24,9 2,2 10,2 918,8 80,8 0,183 120,1 120,1 2390,5 2379,4 79,3 2,311 84,722 
2040 22,4 2,0 10,3 941,2 82,8 0,188 111,1 111,1 2501,6 2490,5 79,9 2,077 86,800 
2041 20,3 1,8 10,4 961,5 84,6 0,192 107,5 107,5 2609,1 2598,0 81,1 1,887 88,687 
2042 18,5 1,6 10,5 980,0 86,2 0,196 104,3 104,3 2713,4 2702,3 82,3 1,714 90,401 
2043 16,5 1,5 10,5 996,5 87,6 0,199 95,5 95,5 2808,9 2797,8 82,7 1,529 91,930 
2044 15,0 1,3 10,7 1011,5 89,0 0,202 92,3 92,3 2901,2 2890,1 83,7 1,390 93,319 
2045 13,6 1,2 10,9 1025,1 90,2 0,205 89,4 89,4 2990,6 2979,5 84,7 1,263 94,582 
2046 12,3 1,1 11,0 1037,5 91,2 0,207 84,1 84,1 3074,7 3063,6 85,3 1,141 95,724 
2047 11,2 1,0 11,3 1048,7 92,2 0,209 81,4 81,4 3156,1 3145,0 86,2 1,038 96,762 
2048 10,2 0,9 11,6 1058,9 93,1 0,211 78,9 78,9 3235,0 3224,0 87,1 0,945 97,707 
2049 9,3 0,8 11,9 1068,1 93,9 0,213 76,7 76,7 3311,7 3300,7 87,9 0,859 98,566 
2050 8,4 0,7 12,3 1076,6 94,7 0,215 74,6 74,6 3386,3 3375,3 88,7 0,782 99,348 
2051 7,7 0,7 12,7 1084,3 95,4 0,216 72,8 72,8 3459,2 3448,1 89,4 0,712 100,060 
2052 7,0 0,6 13,3 1091,3 96,0 0,218 71,3 71,3 3530,4 3519,4 90,2 0,648 100,707 
2053 6,4 0,6 13,9 1097,6 96,5 0,219 70,0 70,0 3600,4 3589,3 90,9 0,589 101,297 
2054 5,8 0,5 14,7 1103,4 97,1 0,220 69,0 69,0 3669,4 3658,3 91,6 0,536 101,833 
2055 5,3 0,5 15,7 1108,7 97,5 0,221 68,3 68,3 3737,6 3726,6 92,3 0,488 102,321 
2056 4,8 0,4 17,0 1113,5 97,9 0,222 68,0 68,0 3805,6 3794,6 92,9 0,444 102,766 
2057 4,4 0,4 18,6 1117,9 98,3 0,223 68,1 68,1 3873,7 3862,7 93,6 0,405 103,170 
2058 4,0 0,3 20,8 1121,8 98,7 0,224 68,8 68,8 3942,5 3931,5 94,2 0,368 103,539 
2059 3,4 0,3 22,2 1125,2 99,0 0,225 62,7 62,7 4005,3 3994,2 94,7 0,311 103,849 
2060 3,1 0,3 26,0 1128,3 99,2 0,225 64,7 64,7 4070,0 4058,9 95,3 0,283 104,133 
2061 2,8 0,2 32,1 1131,1 99,5 0,226 67,8 67,8 4137,7 4126,7 95,9 0,259 104,391 
2062 2,1 0,2 36,3 1133,2 99,7 0,226 57,6 57,6 4195,3 4184,3 96,3 0,198 104,590 
2063 1,4 0,1 36,4 1134,6 99,8 0,227 33,7 33,7 4229,0 4217,9 95,9 0,127 104,716 
2064 1,3 0,1 52,3 1135,8 99,9 0,227 36,0 36,0 4265,0 4253,9 96,5 0,116 104,832 
2065 1,1 0,1 100,0 1137,0 100,0 0,227 39,8 39,8 4304,8 4293,7 97,1 0,106 104,938 

 
 
 
 
 



 
ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 08/3(7)/1 – 13.04.2022 ПРОЕКТ ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» Стр. 19 из 143 
 

 

 

 
Таблица 1.3 – Характеристика основного фонда скважин в целом по месторождению.  Вариант 2 
 

Год
ы 

Ввод скважин из бурения, ед. Фонд 
скважин с 
начала 
разработки
, ед. 

Ввод 
скважин из 
консервации
, ед. 

Ввод 
добывающи
х скважин из 
прочих 
категорий, 
ед. 

Экспл. 
бурение с 
начала 
разработки
, тыс.м 

Перево
д под 
закачку, 
ед. 

Выбытие скважин, ед. 

Фонд 
добывающих 
скважин на конец 
года, ед. 

Фонд 
нагнетательны
х скважин на 
конец года, ед. 

Среднегодовой 
дебит на одну 
скважину, т/сут 

Среднегодова
я 
приемистость 
одной 
скважины, 
м3/сут 

всег
о 

добывающи
х 

нагнетательны
х 

всег
о 

добывающи
х 

нагнетательны
х 

всег
о 

механизи
-   
рованных 

нефт
и 

жидкост
и 

2022 0 0 0 7 5 0 7,7 0 0 0 0 5 5 0 9,1 12,5 0,0 
2023 1 1 0 8 0 0 8,9 0 0 0 0 6 6 0 13,2 19,7 0,0 
2024 2 2 0 10 0 0 11,3 0 0 0 0 8 8 0 30,1 48,3 0,0 
2025 2 2 0 12 0 0 13,7 1 1 1 0 9 9 1 31,2 53,5 201,3 
2026 1 1 0 13 0 0 14,9 1 1 1 0 9 9 2 33,3 60,4 184,9 
2027 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 9 9 2 33,4 65,4 193,0 
2028 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 9 9 2 28,9 62,6 252,1 
2029 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 9 9 2 26,2 62,0 300,7 
2030 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 9 9 2 23,8 61,0 289,7 
2031 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 9 9 2 21,6 59,7 278,2 
2032 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 9 9 2 19,6 58,2 266,7 
2033 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 9 9 2 17,8 56,5 255,4 
2034 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 9 9 2 16,2 54,9 244,3 
2035 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 9 9 2 14,7 53,2 233,5 
2036 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 9 9 2 13,4 51,5 223,1 
2037 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 9 9 2 12,1 49,8 213,1 
2038 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 9 9 2 11,0 48,3 203,7 
2039 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 9 9 2 10,0 46,8 194,7 
2040 0 0 0 13 0 0 14,9 1 1 1 0 8 8 3 10,2 49,2 151,4 
2041 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 8 8 3 9,3 47,6 118,7 
2042 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 8 8 3 8,4 46,2 113,7 
2043 0 0 0 13 0 0 14,9 0 1 1 0 7 7 3 8,6 48,9 109,0 
2044 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 7 7 3 7,9 47,3 104,7 
2045 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 7 7 3 7,2 45,8 100,7 
2046 0 0 0 13 0 0 14,9 1 1 1 0 6 6 4 7,6 50,6 82,3 
2047 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 6 6 4 6,9 49,0 68,5 
2048 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 6 6 4 6,3 47,6 66,1 
2049 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 6 6 4 5,7 46,3 63,9 
2050 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 6 6 4 5,2 45,1 61,9 
2051 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 6 6 4 4,7 44,0 60,1 
2052 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 6 6 4 4,3 43,1 58,5 
2053 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 6 6 4 3,9 42,3 57,1 
2054 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 6 6 4 3,6 41,7 56,0 
2055 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 6 6 4 3,3 41,3 55,2 
2056 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 6 6 4 3,0 41,1 54,6 
2057 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 6 6 4 2,7 41,2 54,4 
2058 0 0 0 13 0 0 14,9 0 0 0 0 6 6 4 2,5 41,5 54,6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 08/3(7)/1 – 13.04.2022 ПРОЕКТ ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» Стр. 20 из 143 
 

 

 

 
Таблица 1.4 – Характеристика основных показателей разработки по отбору нефти и жидкости в целом по месторождению.  Вариант 2 (рекомендуемый) 
 

Годы 
Добыча 
нефти, 
тыс.т 

Темп отбора от 
извлекаемых запасов, % 

Накопленная 
добыча нефти, 

тыс.т 

Отбор 
извлекаемых 
запасов, % 

КИН, 
доли 
ед. 

Годовая добыча 
жидкости, тыс.т 

Накопленная добыча 
жидкости, тыс.т Обводненность 

продукции, % 

Закачка рабочего агента 
(вода) тыс.м3 Добыча газа, млн.м3 

начальных текущих всего мехспособом всего мехспособом годовая накопленная годовая накопленная 
2022 8,3 0,6 0,6 26,5 2,0 0,005 11,4 11,4 35,2 24,1 26,9 0,0 0,0 0,790 1,823 
2023 25,3 1,9 1,9 51,8 3,9 0,010 37,7 37,7 72,8 61,8 32,8 0,0 0,0 2,374 4,197 
2024 73,6 5,5 5,7 125,4 9,4 0,025 118,2 118,2 191,0 179,9 37,7 0,0 0,0 6,843 11,040 
2025 87,2 6,5 7,2 212,6 15,9 0,042 149,4 149,4 340,4 329,3 41,6 33,1 33,1 8,098 19,137 
2026 98,4 7,3 8,7 311,0 23,2 0,062 178,6 178,6 519,0 507,9 44,9 96,5 129,5 9,137 28,275 
2027 98,7 7,4 9,6 409,7 30,6 0,082 193,2 193,2 712,2 701,2 48,9 138,0 267,6 9,163 37,437 
2028 90,2 6,7 9,7 499,9 37,3 0,100 195,4 195,4 907,6 896,6 53,8 180,4 448,0 8,374 45,811 
2029 81,8 6,1 9,7 581,8 43,4 0,116 193,6 193,6 1101,2 1090,2 57,7 215,1 663,1 7,598 53,409 
2030 74,3 5,5 9,8 656,1 48,9 0,131 190,4 190,4 1291,6 1280,6 61,0 207,2 870,3 6,896 60,305 
2031 67,4 5,0 9,9 723,5 54,0 0,144 186,3 186,3 1477,9 1466,8 63,8 199,1 1069,4 6,259 66,564 
2032 61,2 4,6 9,9 784,7 58,5 0,157 181,5 181,5 1659,4 1648,3 66,3 190,8 1260,2 5,683 72,247 
2033 55,6 4,1 10,0 840,3 62,7 0,168 176,5 176,5 1835,9 1824,8 68,5 182,7 1442,9 5,160 77,408 
2034 50,5 3,8 10,1 890,8 66,4 0,178 171,2 171,2 2007,1 1996,0 70,5 174,7 1617,6 4,687 82,094 
2035 45,9 3,4 10,2 936,7 69,9 0,187 165,9 165,9 2173,0 2162,0 72,4 167,0 1784,7 4,257 86,351 
2036 41,7 3,1 10,3 978,4 73,0 0,195 160,7 160,7 2333,7 2322,6 74,1 159,6 1944,3 3,868 90,219 
2037 37,9 2,8 10,5 1016,2 75,8 0,203 155,6 155,6 2489,3 2478,2 75,7 152,5 2096,7 3,514 93,733 
2038 34,4 2,6 10,6 1050,6 78,4 0,210 150,7 150,7 2639,9 2628,9 77,2 145,7 2242,4 3,194 96,927 
2039 31,3 2,3 10,8 1081,9 80,7 0,216 146,1 146,1 2786,1 2775,0 78,6 139,3 2381,7 2,903 99,829 
2040 28,2 2,1 10,9 1110,1 82,8 0,222 136,4 136,4 2922,4 2911,4 79,3 133,2 2514,9 2,618 102,448 
2041 25,7 1,9 11,1 1135,8 84,7 0,227 132,0 132,0 3054,5 3043,4 80,6 127,4 2642,3 2,381 104,829 
2042 23,4 1,7 11,4 1159,2 86,5 0,231 128,1 128,1 3182,6 3171,5 81,8 122,0 2764,3 2,166 106,995 
2043 21,0 1,6 11,6 1180,1 88,0 0,236 118,6 118,6 3301,2 3290,1 82,3 117,0 2881,3 1,942 108,937 
2044 19,1 1,4 11,9 1199,2 89,5 0,239 114,7 114,7 3415,9 3404,9 83,4 112,4 2993,7 1,767 110,704 
2045 17,4 1,3 12,3 1216,6 90,8 0,243 111,2 111,2 3527,1 3516,1 84,4 108,1 3101,8 1,608 112,312 
2046 15,7 1,2 12,7 1232,3 91,9 0,246 105,3 105,3 3632,4 3621,4 85,1 101,9 3203,6 1,457 113,769 
2047 14,3 1,1 13,2 1246,6 93,0 0,249 102,0 102,0 3734,5 3723,4 86,0 98,1 3301,7 1,327 115,096 
2048 13,0 1,0 13,9 1259,7 94,0 0,251 99,0 99,0 3833,5 3822,4 86,8 94,6 3396,3 1,208 116,304 
2049 11,9 0,9 14,7 1271,6 94,9 0,254 96,3 96,3 3929,8 3918,7 87,7 91,4 3487,7 1,100 117,404 
2050 10,8 0,8 15,7 1282,4 95,7 0,256 93,8 93,8 4023,5 4012,5 88,5 88,5 3576,2 1,002 118,406 
2051 9,9 0,7 16,9 1292,3 96,4 0,258 91,6 91,6 4115,1 4104,1 89,2 85,9 3662,1 0,913 119,318 
2052 9,0 0,7 18,6 1301,2 97,1 0,260 89,7 89,7 4204,8 4193,7 90,0 83,7 3745,8 0,831 120,149 
2053 8,2 0,6 20,8 1309,4 97,7 0,261 88,1 88,1 4292,8 4281,8 90,7 81,7 3827,5 0,757 120,907 
2054 7,4 0,6 23,9 1316,9 98,2 0,263 86,8 86,8 4379,7 4368,6 91,4 80,1 3907,6 0,690 121,597 
2055 6,8 0,5 28,6 1323,6 98,7 0,264 85,9 85,9 4465,6 4454,5 92,1 78,9 3986,6 0,628 122,225 
2056 6,2 0,5 36,5 1329,8 99,2 0,265 85,5 85,5 4551,1 4540,1 92,8 78,2 4064,7 0,573 122,798 
2057 5,6 0,4 52,3 1335,5 99,6 0,267 85,6 85,6 4636,8 4625,7 93,4 77,9 4142,6 0,522 123,319 
2058 5,1 0,4 100,0 1340,6 100,0 0,268 86,4 86,4 4723,1 4712,1 94,1 78,2 4220,8 0,475 123,795 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 08/3(7)/1 – 13.04.2022 ПРОЕКТ ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» Стр. 21 из 143 
 

 

 

 
Таблица 1.5 – Характеристика основного фонда скважин в целом по месторождению.  Вариант 3 
 

Год
ы 

Ввод скважин из бурения, ед. Фонд 
скважин с 

начала 
разработки

, ед. 

Ввод 
скважин из 

консервации
, ед. 

Ввод 
добывающи
х скважин из 

прочих 
категорий, 

ед. 

Экспл. 
бурение с 

начала 
разработки

, тыс.м 

Перево
д под 

закачку, 
ед. 

Выбытие скважин, ед. 

Фонд 
добывающих 

скважин на конец 
года, ед. 

Фонд 
нагнетательны
х скважин на 

конец года, ед. 

Среднегодовой 
дебит на одну 
скважину, т/сут 

Среднегодова
я 

приемистость 
одной 

скважины, 
м3/сут 

всег
о 

добывающи
х 

нагнетательны
х 

всег
о 

добывающи
х 

нагнетательны
х 

всег
о 

механизи
-   

рованных 

нефт
и 

жидкост
и 

2022 0 0 0 7 5 0 7,7 0 0 0 0 5 5 0 9,1 12,5 0,0 
2023 1 1 0 8 0 0 8,9 0 0 0 0 6 6 0 13,2 19,7 0,0 
2024 2 2 0 10 0 0 11,3 0 0 0 0 8 8 0 30,3 48,6 0,0 
2025 1 1 0 11 0 0 12,5 1 1 1 0 8 8 1 29,3 52,3 180,9 
2026 0 0 0 11 0 0 12,5 1 1 1 0 7 7 2 28,0 56,0 135,6 
2027 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 7 7 2 27,3 58,9 127,6 
2028 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 7 7 2 23,1 54,8 164,1 
2029 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 7 7 2 20,8 53,5 193,2 
2030 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 7 7 2 18,7 52,0 184,0 
2031 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 7 7 2 16,8 50,3 174,8 
2032 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 7 7 2 15,1 48,6 166,0 
2033 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 7 7 2 13,6 46,8 157,4 
2034 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 7 7 2 12,2 45,0 149,3 
2035 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 7 7 2 11,0 43,3 141,5 
2036 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 7 7 2 9,9 41,7 134,1 
2037 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 7 7 2 8,9 40,1 127,2 
2038 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 7 7 2 8,0 38,7 120,6 
2039 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 7 7 2 7,2 37,4 114,5 
2040 0 0 0 11 0 0 12,5 1 1 1 0 6 6 3 7,5 39,6 88,5 
2041 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 6 6 3 6,7 38,2 69,0 
2042 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 6 6 3 6,1 37,0 65,7 
2043 0 0 0 11 0 0 12,5 0 1 1 0 5 5 3 6,4 39,8 62,7 
2044 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 5 5 3 5,8 38,3 59,9 
2045 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 5 5 3 5,2 37,0 57,5 
2046 0 0 0 11 0 0 12,5 1 1 1 0 4 4 4 5,8 42,9 46,0 
2047 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 4 4 4 5,3 41,4 38,2 
2048 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 4 4 4 4,7 40,0 36,7 
2049 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 4 4 4 4,3 38,7 35,3 
2050 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 4 4 4 3,9 37,6 34,1 
2051 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 4 4 4 3,5 36,7 33,1 
2052 0 0 0 11 0 0 12,5 0 0 0 0 4 4 4 3,2 35,9 32,2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 08/3(7)/1 – 13.04.2022 ПРОЕКТ ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» Стр. 22 из 143 
 

 

 

Таблица 1.6 – Характеристика основных показателей разработки по отбору нефти и жидкости в целом по месторождению. Вариант 3. 
 

Годы 
Добыча 
нефти, 
тыс.т 

Темп отбора от 
извлекаемых запасов, 

% 

Накопленная 
добыча 

нефти, тыс.т 

Отбор 
извлекаемых 
запасов, % 

КИН, 
доли 
ед. 

Годовая добыча жидкости, 
тыс.т 

Накопленная добыча 
жидкости, тыс.т Обводненность 

продукции, % 

Закачка рабочего агента (вода) 
тыс.м3 Добыча газа, млн.м3 

начальных текущих всего мехспособом всего мехспособом годовая накопленная годовая накопленная 
2022 8,3 1,0 1,0 26,5 3,1 0,005 11,4 11,4 35,2 24,1 26,9 0,0 0,0 0,790 1,823 
2023 25,3 3,0 3,1 51,8 6,1 0,010 37,7 37,7 72,8 61,8 32,8 0,0 0,0 2,374 4,197 
2024 74,2 8,8 9,3 126,0 14,9 0,025 118,9 118,9 191,7 180,7 37,6 0,0 0,0 6,898 11,094 
2025 76,4 9,0 10,6 202,4 23,9 0,040 136,5 136,5 328,2 317,1 44,0 29,7 29,7 7,103 18,197 
2026 68,1 8,0 10,5 270,5 31,9 0,054 135,9 135,9 464,1 453,0 49,9 70,8 100,5 6,325 24,522 
2027 61,7 7,3 10,7 332,2 39,2 0,066 133,3 133,3 597,4 586,3 53,7 91,3 191,8 5,735 30,257 
2028 56,1 6,6 10,9 388,3 45,8 0,078 133,0 133,0 730,4 719,3 57,8 117,4 309,2 5,214 35,471 
2029 50,4 5,9 11,0 438,6 51,7 0,088 129,9 129,9 860,2 849,2 61,2 138,2 447,4 4,685 40,155 
2030 45,3 5,3 11,1 483,9 57,1 0,097 126,2 126,2 986,4 975,3 64,1 131,6 579,0 4,210 44,366 
2031 40,7 4,8 11,2 524,6 61,9 0,105 122,1 122,1 1108,5 1097,4 66,7 125,1 704,1 3,785 48,151 
2032 36,6 4,3 11,3 561,3 66,2 0,112 117,9 117,9 1226,3 1215,3 68,9 118,7 822,8 3,403 51,554 
2033 32,9 3,9 11,5 594,2 70,1 0,119 113,6 113,6 1339,9 1328,9 71,0 112,6 935,5 3,061 54,615 
2034 29,6 3,5 11,7 623,8 73,6 0,125 109,3 109,3 1449,2 1438,2 72,9 106,8 1042,2 2,753 57,369 
2035 26,6 3,1 11,9 650,4 76,7 0,130 105,2 105,2 1554,4 1543,4 74,7 101,2 1143,5 2,477 59,846 
2036 24,0 2,8 12,1 674,4 79,5 0,135 101,2 101,2 1655,6 1644,6 76,3 95,9 1239,4 2,229 62,075 
2037 21,6 2,5 12,4 696,0 82,1 0,139 97,4 97,4 1753,1 1742,0 77,8 91,0 1330,4 2,007 64,082 
2038 19,4 2,3 12,8 715,4 84,4 0,143 94,0 94,0 1847,0 1836,0 79,3 86,3 1416,7 1,806 65,888 
2039 17,5 2,1 13,2 732,9 86,4 0,146 90,8 90,8 1937,8 1926,8 80,7 81,9 1498,6 1,626 67,515 
2040 15,5 1,8 13,5 748,5 88,3 0,149 82,5 82,5 2020,3 2009,3 81,1 77,8 1576,4 1,444 68,959 
2041 14,0 1,7 14,1 762,5 89,9 0,152 79,6 79,6 2099,9 2088,8 82,4 74,0 1650,4 1,302 70,261 
2042 12,6 1,5 14,8 775,1 91,4 0,155 77,0 77,0 2176,9 2165,8 83,6 70,5 1720,9 1,174 71,434 
2043 11,1 1,3 15,3 786,3 92,7 0,157 68,9 68,9 2245,8 2234,8 83,9 67,2 1788,1 1,029 72,463 
2044 10,0 1,2 16,3 796,3 93,9 0,159 66,4 66,4 2312,2 2301,1 84,9 64,3 1852,4 0,928 73,392 
2045 9,0 1,1 17,5 805,3 95,0 0,161 64,1 64,1 2376,3 2365,3 85,9 61,7 1914,1 0,837 74,229 
2046 8,1 1,0 19,0 813,4 95,9 0,162 59,4 59,4 2435,8 2424,7 86,4 57,0 1971,0 0,748 74,977 
2047 7,3 0,9 21,2 820,7 96,8 0,164 57,4 57,4 2493,1 2482,1 87,3 54,6 2025,6 0,675 75,652 
2048 6,6 0,8 24,3 827,3 97,6 0,165 55,5 55,5 2548,6 2537,5 88,1 52,5 2078,1 0,610 76,262 
2049 5,9 0,7 28,9 833,2 98,3 0,166 53,7 53,7 2602,3 2591,3 88,9 50,5 2128,6 0,551 76,813 
2050 5,4 0,6 36,8 838,6 98,9 0,167 52,2 52,2 2654,5 2643,5 89,7 48,8 2177,5 0,497 77,310 
2051 4,9 0,6 52,5 843,5 99,5 0,168 50,9 50,9 2705,4 2694,4 90,5 47,3 2224,8 0,449 77,759 
2052 4,4 0,5 100,0 847,8 100,0 0,169 49,8 49,8 2755,2 2744,1 91,2 46,0 2270,8 0,406 78,165 

 
 
 
 
 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КМГ 
ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» Стр. 23 из 143 

 

 

1.4.  Сведение о производственном процессе 
1.4.1. Рекомендации к системе сбора и промысловой подготовки 

продукции скважин 
Действующим проектным документом разработки месторождения Уаз 

Северный предусматривается применение герметизированной системы сбора и 
подготовки скважинной продукции. Принципиальная схема системы сбора и 
подготовки нефти, газа и воды на сборном пункте (СП) Уаз Северный представлена 
на рисунке 1.3 

Описание технологического процесса сборного пункта нефти Уаз Северный 
Нефтегазовая эмульсия со скважин УС-26, У-10, У-11, УС-23, У-3 по выкидным 

линиям поступает для замера на АГЗУ. Технические характеристики трубопроводов 
(выкидных линий) добывающих скважин месторождения Уаз Ceверный приведены 
в таблице 1.7. 

 
Таблица 1.7 – Технические характеристики трубопроводов (выкидных линий) 

добывающих скважин месторождения Уаз Ceверный 

№ № АГЗУ Скважины 

Диаметр х толщина 
стенки труб 

выкидной линии от 
скважин до АГЗУ, 

мм 

Материал 
трубопровода 

Протяженность 
выкидной линии 
от скважин до 

ГЗУ, м 

1 АГЗУ-1 

У-26 73х5,5 сталь 35 
УС-10 73х5,5 сталь 270 
УС-11 73х5,5 сталь 502 
У-23 73х5,5 СВТ 750 
У-3 73х5,5 сталь 550 

Ниже приведена диаграмма (Рис. 2.2) с процентным распределением 
высоконапорных трубопроводов, по материалу их исполнения. 

 

 
 

Рисунок 1.2 - Распределение выкидных трубопроводов добывающих скважин по 
материальному исполнению 

Согласно диаграмме по материальному исполнению проиллюстрированная 
на рисунке 6.3.1 20 % выкидных трубопроводов добывающих скважин являются 
стекловолоконными, 80 % стальными. В отличие от стекловолоконных труб, 

СВТ
20%

Сталь
80%

Распределение выкидных трубопроводов добывающих 
скважин по материальному исполнению 

СВТ Сталь



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КМГ 
ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» Стр. 24 из 143 

 

 

стальные имеют такие недостатки как, небольшой срок эксплуатации и высокую 
коррозионную активность. Следовательно, целесообразно, произвести замену 
стальных высоконапорных трубопроводов на СВТ, что решит ряд вопросов по 
защите трубопроводов от коррозии и солеотложений. 

Далее продукция скважин направляется в нефтегазовый сепаратор НГС, для 
отделения газа от двухфазной жидкости. Газ, отсепарированный в нефтегазовом 
сепараторе НГС поступает в газовый сепаратор, и затем сжигается на факельной 
установке. Жидкость, отделившаяся от газа в сепараторе НГС, по нефтесборному 
коллектору, поступает на емкость V-100м3. С эстакады нефтегазовую эмульсия 
перевозится с помощью АЦН в дренажную емкость ЕП-50м3 на сборный пункт Уаз. 

 

 
 
Рисунок 1.3 - Принципиальная блок-схема сбора нефти и газа на месторождении Уаз 

Северный 
Описание технологического процесса сборного пункта нефти Уаз  
На сборном пункте месторождения «Уаз» продукция с месторождения Уаз 

Западный, Восточный поступает на манифольд. Далее смешиваясь продукция 
скважин по нефтяному коллектору Ø159мм поступает в нефтегазовый сепаратор 
НГС. Перед входом в НГС добавляется химический реагент типа «Рандем-2204». 
С НГС скважинная продукция через теплообменник поступает в печь подогрева №1. 

Отделившийся от нефти газ по газопроводу поступает в газовый сепаратор 
ГС 1-1,6 600-1. После осушки газ поступает в конденсатосборник КС. С 
конденсатосборника газ используется в подогревах ПТ-16/150 №1, 2 для подогрева 
нефтяной жидкости. 

После НГС нефтяная жидкость поступает в подогреватель ПТ-16/150 №1, где 
нагревается до температуры Т-35-40ºС. Нагретая нефтяная эмульсия поступает в 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КМГ 
ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» Стр. 25 из 143 

 

 

резервуар РГС №3 V-100м3. После отделения от пластовой воды в сосуде РГС №3 
V=100м3 производится сброс воды по линии Ø114 мм в через теплообменник 
емкость РГС №1 V-100м3. 

Далее, по переточной системе, нефтяная жидкость с сосуда №3 V =100м3 
поступает в подогреватель ПТ-16/150 №2, где нагревается до температуры Т=50-
55°С и поступает на сосуд №4 V-100м3, где сбрасывается остаточная попутно-
пластовая вода по линии Ø114мм через теплообменник поступает в емкость №1 V 
=100м3. С помощью насосов НБ-125 №4, 5 перекачивается на нагнетательные 
скважины Уаз. 

Нефтяная эмульсия, после сброса попутно-пластовой воды из сосуда РГС 
№3, 4 V-100м3 поступает в резервуар РВС V-1000 м3. Накопленная сырая нефть в 
РВС№1 насосными агрегатами НБ-125 №1, 2 с обводненностью до 1 % и 
содержанием хлористых солей не более 5000мг/л откачивается через узел учета, 
где установлен счетчик марки «KROНNE OPTIMASS 2300» по нефтяному 
трубопроводу Ø159мм, с протяженностью 25,5 километров поступает на РВС. 

Нефтяная эмульсия, c CП Уаз по нефтепроводу Ø159мм, с протяженностью 
25,5 километров поступает на РВС №2 V-1000 м3 месторождения НГДУ 
«Доссормунайгаз» СП «Северный Жолдыбай». Предварительно подготовленная 
нефтяная эмульсия с СП месторождения Северный Жолдыбай откачивается на 
ЦППН месторождения Восточный Макат для подготовки нефти в соответствии СТ 
РК 1347-2005. Подготовленная товарная нефть с ЦППН «Восточный Макат» 
откачивается насосами по нефтепроводу Ø219х8мм, протяженностью 11,5 км на 
ЦРП «Макат». На ЦРП «Макат» товарная нефть поступает в товарные резервуары 
№1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 V=2000м3. 

После подтверждения результатов подготовленной нефти 1 группы качества 
производится сдача нефти. С НПС «Макат» товарная продукция через 
коммерческий узел учета нефти – КУУН поступает в магистральный трубопровод. 

Технологическая схема СП Уаз представлена на рисунке 1.4 
 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КМГ 
ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» Стр. 26 из 143 

 

 

 
 

Рисунок 1.4 -Технологическая-схема сборного пункта месторождении Уаз 
В период 2023-2026 годы ожидается ввод из бурения добывающих скважин в 

кол-ве 6-единиц (№УС-7, УС-8, УС-13, УС-14, УС-15 и УС-16). Выкидные линия 
должны прокладоваться подземно, не менее 1,8 м. Выкидные линия проектных 
добывающих скважин будет подключаться к существующей ГЗУ. 

Принципиальная схема системы сбора месторождения Уаз Северный 
показана на рисунке 1.6 

 
Рисунок 1.5 - Принципиальная схема системы сбора месторождения Уаз Северный 
В таблице 1.8 представлены результаты гидравлических расчетов 

трубопроводов выполненный в программном комплексе «Pipesim». 
 
 
 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КМГ 
ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» Стр. 27 из 143 

 

 

 Таблица 1.8 – Технические характеристики трубопроводов (выкидных линий) 
проектных добывающих скважин месторождения Уаз Северный. 

№ № ГЗУ № 
скважин 

Диаметр и 
толщина стенок 

трубопровода, мм 

Протяженность выкидной 
линии проектных 

добывающих скважин , м 

Материаль
ное 

исполнени
е 

трубопров
ода 

1 ГЗУ-1 

УС-7 73х5 550 сталь 
УС-8 73х5 620 сталь 

УС-13 73х5 700 сталь 
УС-14 73х5 620 сталь 
УС-15 73х5 720 сталь 
УС-16 73х5 640 сталь 

В связи с ростом попутно добываемого газа (ПНГ) на СП Уаз 
предусматривается установить для подготовки скважинной продукции cледующие 
оборудования в 2022г: 

• 3-х фазовый сепаратор (ТФС); 
• Отстойник горизонтальный (ОГ-100м3); 
• Печь подогрева марки ПТ-16-150. 

Скважинная продукция месторождения Уаз, Уаз Восточный, Уаз Северный 
будет поступать на НГС (нефтегазовый сепаратор) на СП Уаз. Далее нефтегазовая 
эмульсия с НГС будет поступать в проектируемый ТФС (трехфазовый сепаратор) 
V-м3. С ТФС нефтегазовая эмульсия через существующую печь подогрева марки 
«ПТ-16-150» будет поступать на проектируемый ОГ (отстойник горизонтальный) V-
100м3. Далее нефтяная эмульсия с низким содержанием воды будет собираться в 
РВС (резервуар вертикальный стальной), предназначенное для приёма, хранения, 
подготовки, учёта нефти. Нефтяная эмульсия с РВС будет поступать с помощью 
насосной установки через проектируемый печь подогрева типа ПТ-16-150 на 
сборный пункт месторождения Северный Жолдыбай НГДУ «Доссормунайгаз». С 
СП Северный Жолдыбай нефтяная эмульсия с помощью насосных агрегатов будет 
откачиваться через ЦППН Макат в ЦРП Макат для сдачи товарной продукции в 
систему АО «КазТрансОйл». 

Протяженность трубопровода «СП Уаз-Северный Жолдыбай» составляет 25,5 
км, Ø159мм. 

Попутно-добываемая вода с ОГ, ТФС через РГС (резервуар горизонтальный 
стальной) в кол-ве 2-х единиц будет поступать на прием нагнетательных насосов 
марки ГПНУ-300-600 (газопоршневая насосная установка). С помощью насосных 
установок вода будет закачиваться через нагнетательные скважины в пласт, с 
целью ППД (поддержания пластового давления). 

Проектируемая схема сборного пункта Уаз представлена на рисунке 1.6. 
 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КМГ 
ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» Стр. 28 из 143 

 

 

 
Рисунок 1.6 - Технологическая-схема сборного пункта месторождении Уаз 

 
С 2026 по 2049 год максимальная добыча нефти ожидается в 2029 году в 

обьеме 81 тыс тонн/год, газа 7 млн 516 тыс м3/год. В этом случае предполагается 
отправку газа на УПГ (установка подготовки газа) месторождения Восточный Макат 
НГДУ «Доссормунайгаз» с последующей подготовкой и отправкой на газопровод 
АО «КазТрансГазАймак». 

Проектируемая схема сборного пункта Уаз представлена на рисунке 1.7 
 

 
 

Рисунок 1.7 -  Проектная схема сборного пункта месторождении Уаз (Qмакс газа - 9 млн.м3) 
 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 29 из 143 

 

 

 
Рекомендации к разработке программы по переработке (утилизации) газа 
Регулирование вопросов использования ПНГ в Казахстане осуществляется 

нормативными документами, законами, постановлениями Правительства РК, 
директивными указаниями Министерства охраны окружающей среды. 

Согласно статье 86 «Закона о недрах и недропользовании...» 
Недропользователь должен разработать «Программу развития переработки 
попутного газа». Программа развития переработки попутного газа 
предусматривала на ближайшие годы реализацию новых проектных решений по 
развитию мощностей по добыче, системе сбора и транспортировки товарной 
продукции. 

В соответствии с Законом Республики Казахстан «О недрах и 
недропользовании» Программы развития переработки попутного газа должны 
обновляться каждые три года. 

В настоящее время наиболее экономически целесообразна 
предусматривается транспортировка газожидкостной смеси по проектируемому 
нефтяному трубопроводу. 

Транспортировка газожидкостной смеси (ГЖС) с СП Северный Уаз до СП Уаз 
предусматривается следующим способом: 

• транспорт ГЖС с СП Северный Уаз до СП Уаз, проектируемый 
нефтепровод 13 км Ду 150 мм. 

Попутный газ будет использоваться на собственные нужды, в качестве 
топлива для печи подогрева нефти (ПТ-16/150М) и на газопоршневую установку для 
закачки воды в пласт в системе ППД. 

Для нагрева и подготовки нефти месторождения Уаз Северный 
рекомендуется установка дополнительной печи марки ПТ-16/150 на СП Уаз. Весь 
объем добытого попутно-добываемого газа утилизируется на сборном пункте, 
расположенный на месторождении Уаз. 

В таблице 1.9 -1.11 - приведен баланс добычи попутного газа месторождения 
Уаз Северный. 
 

Таблица 1.9 – Баланс добычи и использования сырого газа месторождения Уаз 
Северный (1 вариант) 

  Наименование ед. изм. Годы 
2022 2023 2024 

1 Добыча газа млн м3 0,652000 2,584000 4,649000 
2 На собственные нужды млн м4 0,651999 2,583999 2,635200 

2.1 Печь ПТ 16/150 в кол-ве 3-единиц млн м5 0,651999 2,583999 2,635200 

2.2 Насос для закачки воды в пласт 
(ППД), ГПНУ-300-600 млн м6 0 0 0 

3  На УПГ Восточный Макат млн м7 0,000001 0,000001 2,013800 
 

Таблица 1.10 – Баланс добычи и исполь зования сырого газа месторождения Уаз 
Северный  2-вариант (рекомендуемый) 

  Наименование ед. изм. Годы 
2022 2023 2024 2025 

1 Добыча газа млн м3 0,652000 2,584000 6,127000 8,582000 
2 На собственные нужды млн м3 0,652000 2,584000 3,952800 4,467600 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 30 из 143 

 

 

2.1 Печь ПТ 16/150 в кол-ве 3-
единиц млн м3 0,652000 2,584000 3,952800 3,942000 

2.2 

Насос для закачки воды в 
пласт (ППД), ГПНУ 

(Газопоршневая насосная 
установка)-300-600 

млн м3 0 0 0 0,5256 

3  На УПГ Восточный 
Макат млн м3 - 0,000000 2,174200 4,114400 

 
Таблица 1.11 – Баланс добычи и использования сырого газа месторождения Уаз 

Северный 3-вариант 

  Наименование ед. изм. Годы 
2022 2023 2024 

1 Добыча газа млн м3 0,652 2,584 6,127 
2 На собственные нужды млн м3 0,652 2,583999396 2,591078846 

2.1 Печь ПТ 16/150 в кол-ве 3-
единиц млн м3 0,652 2,583999396 2,591078846 

2.2 Насос для закачки воды в пласт 
(ППД), ГПНУ-300-600 млн м3 0 0 0 

3  На УПГ Восточный Макат млн м3 0 6,04E-07 3,535921154 
 

Основные критерии выбора технологии утилизации газа 
Основным критерием при выборе технологии по утилизации попутного газа 

на месторождении имеет существенное значение информация по основным 
источникам добычи нефти, а именно геолого-геофизическая изученность, 
подсчитанные и перспективные запасы нефти и газа, прогнозные технологические 
показатели и источник финансирования всех работ связанных с требованиями 
законодательств РК. 

Необходимо в дальнейшем разработать Программу развития переработки 
сырого газа месторождения Уаз Северный, проанализировав все вышесказанные 
аспекты для условий месторождения и привести расчет технико-экономической 
эффективности утилизации попутного газа, с выбором соответствующего 
варианта утилизации попутного газа. 

Объем расхода попутного газа на собственные нужды  
Основные технические параметры печи ПТ-16/150 приведены в таблице 1.12 

  
Таблица 1.12 –  Основные технические данные печи трубчатой ПТ-16/150 

Тип 
печи 

КПД, 
% 

Максимальный расход 
топливного газа, м3/сут 

Калорифер 
(тип) 

Условный диаметр трубопроводов 
входа и выхода подогреваемой 

среды,  мм 
ПТ-

16/150 75 275 однотопочный 150 

Основными потребителями газа являются печь подогрева нефти и насосная 
установка для закачки рабочего агента (воды) в пласт. В качестве насосного 
агрегата предусматривается газопоршневая насосная установка типа ГПНУ 300-
600. 

Технические характеристики насосного агрегата марки ГПНУ 300-600 
приведены в таблице 1.15. 

 
Таблица 1.13 – Технические характеристики насосного агрегата марки ГПНУ 300-600 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 31 из 143 

 

 

Тип установки Газопоршневая в утеплённом блок-
контейнере 

Номинальная подача насоса, м3/час 300 
Номинальный напор, м 600 
Модель центробежного насоса ЦНС 300-600 
Модель двигателя 490ГД (8ГЧН 21/26) 
Эксплуатационная частота вращения двигателя, 
об/мин 1000 

Эксплуатационная частота вращения насоса, 
об/мин 1475 

Потребляемая мощность насосом, кВт 650 

Топливный газ 
Природный, попутный нефтяной газ по 
составу согласованный с изготовителем 
двигателя 

Расход газа, нм3/ч 220 

Масло 
SAE 15W40 (Любое специальное для 
газопоршневых двигателей согласованное с 
изготовителем двигателя) 

Назначенный ресурс до кап. ремонта, ч 60 000 ч 
Объем сжигаемого газа при разработке месторождения обоснован и 

рассчитан в соответствии с «Методикой расчетов нормативов и объемов сжигания 
сырого газа при проведении операций по недропользованию», утвержденной 
приказом Министра энергетики Республики Казахстан от 5 мая 2018 года № 164. 

Вывод: 
Разработать программу развития переработки сырого газа. 
 

 
 
 
  



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 32 из 143 

 

 

2 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
 

1. Природно-климатические условия 
Климат района резко континентальный. Для него характерны холодная зима 

с устойчивым снежным покровом и сравнительно короткое, умеренное жаркое лето, 
большие годовые и суточные колебания температуры воздуха, поздние весенние и 
ранние осенние заморозки, постоянно дующие ветры.  

Температура воздуха. Температура воздуха является одной из основных 
характеристик климата. Режим температуры воздуха исследуемой области 
характеризуется большой контрастностью и резкостью сезонных и межгодовых 
колебаний, значительной суточной и годовой амплитудой. Характерным является 
также преобладание теплого периода над холодным. Продолжительность 
безморозного периода составляет около полугода для севера региона и 
увеличивается к югу. Средняя максимальная температура воздуха самого жаркого 
месяца (август): плюс 37.5°С. Средняя минимальная температура воздуха самого 
холодного месяца (декабрь): минус 9.7°С. 

По данным «Центра гидрометеорологического мониторинга» РГП 
«Казгидромет» климатические характеристики для района месторождения Уаз 
Северный представлены по данным наблюдений на близлежащей 
метеорологической станции Карабау за 2020 год.  

 
Таблица 2.1 - Общая климатическая характеристика 

Наименование МС Атырау 
Средняя максимальная температура воздуха самого жаркого месяца 
(июль) за год +33,50 С 

Средняя минимальная температура воздуха самого холодного месяца 
(январь) за год - 12,60 С 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой за год составляет 
5 % 8 м/с 

Количество осадков за год (ТП) мм 126 мм 
Количество осадков за год (ХП) мм 83 мм 
Среднее число дней с пыльной бурей 5 дня 

 

 
Рисунок 2.1- Обзорная карта 

 
Таблица 2.2 - Средняя месячная и годовая температура воздуха (˚С) 

Наименование I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
МС Карабау -

9,0 
-

8,4 
-
0,1 

10,7 18,3 24,0 26,3 24,5 17,1 8,6 -
0,3 

-6,3 9,0 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 33 из 143 

 

 

 
Таблица 2.3 -  Средняя месячная и годовая скорость ветра, м/с 

Наименование I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
МС Карабау 3,7 4,0 4,2 4,2 3,7 3,4 3,3 3,2 3,3 3,5 3,2 3,6 3,6 

 
Таблица 2.4 -  Абсолютный максимум скорости ветра с датой 

Параметр Значение Дата 
Абсолютный максимум скорости ветра, 

м/с 28 08.2014 

 
Таблица 2.5 -  Повторяемость направления ветра и штилей (%)  

Направление С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 
Год 11 12 17 16 10 12 11 11 4 

 
2.  Современное состояние атмосферного воздуха 
Для АО «Эмбамунайгаз» в соответствии с требованиями природоохранного 

законодательства РК специалистами Филиала ТОО «КМГ Инжиниринг» 
«Каспиймунайгаз» в г.Атырау была разработана программа Производственного 
экологического контроля окружающей среды, установившая общие требования к 
ведению производственного мониторинга за состоянием компонентов окружающей 
среды в процессе производственной деятельности АО «Эмбамунайгаз». 

Для оценки влияния производственной деятельности на атмосферный 
воздух месторождения Уаз Северный проводились замеры содержания 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на границе санитарно-защитной 
зоны предприятия. 

Результаты анализов отобранных проб атмосферного воздуха на границе 
СЗЗ приведены в таблице 2.6.            

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
 Таблица 2.6 - Результаты анализов проб атмосферного воздуха, отобранных на 
границе санитарно-защитной зоны месторождения Уаз Северный 2021г 

Точка 
отбора 
проб 

Наименование 
загрязняющих 

веществ 

Норма 
ПДК 
м.р. 

мг/м3 

Фактическая концентрация,  
мг/ м3 

Наличие 
превышения 

ПДК 

Предложения 
по устранению 
нарушений и 
улучшению 

экологической 
обстановки 

I кв II кв III кв IV кв 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

граница 
СЗЗ 

Ка-5-01 
 

Диоксид азота 0,2 0,008 0,004 0,008 0,002 Отсутств Не требуется 
Оксид азота 0,4 0,001 0,032 0,004 0,003 Отсутств Не требуется 

Диоксид серы 0,5 0,000 0,000 0,000 0,000 Отсутств Не требуется 
Сероводород  0,008 0,000 0,000 0,000 0,000 Отсутств Не требуется 

Оксид углерода 5,0 4,02 2,76 3,18 2,77 Отсутств Не требуется 
Углеводороды 50,0 0,346 0,238 0,269 0,369 Отсутств Не требуется 
Пыль (взв. в-

ва) 0,3 
0,022 0,019 0,024 0,026 

Отсутств Не требуется 

граница 
СЗЗ 

Ка-5-02 

Диоксид азота 0,2 0,008 0,003 0,006 0,004 Отсутств Не требуется 
Оксид азота 0,4 0,002 0,040 0,004 0,003 Отсутств Не требуется 

Диоксид серы 0,5 0,000 0,000 0,000 0,000 Отсутств Не требуется 
Сероводород  0,008 0,000 0,000 0,000 0,000 Отсутств Не требуется 

Оксид углерода 5,0 4,11 2,71 3,14 3,19 Отсутств Не требуется 
Углеводороды 50,0 0,373 0,361 0,276 0,271 Отсутств Не требуется 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 34 из 143 

 

 

Пыль (взв. в-
ва) 0,3 

0,023 0,003 0,008 0,021 Отсутств Не требуется 

Вывод: анализ проведенного экологического мониторинга качества 
атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны на месторождении 
Уаз Северный показал, что максимально-разовые концентрации загрязняющих 
веществ по всем анализируемым веществам незначительны, находятся в 
допустимых пределах и не превышают санитарно-гигиенические нормы предельно-
допустимых концентраций (ПДК м.р.), установленных для населенных мест.  
 

3.  Поверхностные и подземные воды 
Территория Атырауской области бедна приточными водами. На территории 

области распространены обводнительные системы с забором воды из р. Урал. 
Густота речной сети составляет в среднем от 2 до 4 км на 100 км2. 

Крупными реками, протекающими по территории области, являются: Урал – 
главная водная артерия области (общая длина 2534 км, в пределах Казахстана 
1084 км), Эмба (712 км), Сагиз (511 км), Ойыл (800 км). Река Урал впадает в 
Каспийское море в 45-50 км южнее города Атырау. Реки Уил, Эмба, Сагиз, Кайнар 
– имеют течение лишь весной, в период паводка. В низовьях рек образуются 
протоки, разливы, рукава, заболоченные участки и многочисленные озера, 
большинство из которых соленые. Летом, высыхая, они превращаются в солончаки. 
По берегам рек встречаются тополевые, ивовые рощи. Самое крупное озеро 
области – Индерское (110,5 км2). Водные ресурсы области ограничены и 
представлены поверхностными и подземными водами. 

Исключительная сухость климата, малое количество атмосферных осадков 
в сочетании с незначительным уклоном поверхности обуславливает резкие 
колебания водности рек, имеющих в основном снеговое и отчасти грунтовое 
питание. Только р. Урал сохраняет постоянное течение, а все остальные 
практически не имеют постоянного стока и слепо оканчиваются в ссорах и песках. 

Река Урал – является главной водной артерией области, которая впадает в 
Каспийское море в 45-ти км южнее г. Атырау (общая длина 2534 км, в пределах 
Казахстана 1084 км). Река Урал используется как источник хозяйственно-питьевого 
водоснабжения ряда населенных пунктов, г. Атырау, поселков нефтепромыслов и 
железнодорожных станций, а также для судоходства с выходом в Каспийское море. 

Река Урал – единственная не зарегулированная в среднем и нижнем течении 
река Каспийского бассейна. На территории Казахстана р. Урал входит в состав 
Урало-Каспийского водохозяйственного бассейна. 

Средняя продолжительность паводка – 84 дня, в последние годы до 100 дней. 
В этот период проходит до 80% годового стока. Среднемноголетний пик паводка 
приходится на середину мая. 

Река Сагиз – длина 511 км, площадь водосбора 19,4 кв. км, берет начало от 
источников Подуральского плата, теряется в солончаках Прикаспийской 
низменности, не доходя 60-70 км до Каспийского моря. В верхнем течении берега 
преимущественно высокие, крутые, в низовьях долина выработана слабо, русло 
извилистое. Питание в основном снеговое, частично грунтовое. Половодье в конце 
марта и в конце апреля. Среднегодовой расход воды у ст. Сагиз – 1,59 м/с. 

Отличительной чертой рассматриваемой территории является практически 
повсеместное скопление поверхностных вод во временных и периодически 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 35 из 143 

 

 

образующихся водотоках, называемых «сорами». Соры представляют собой 
низинные участки, в которых вода скапливается во время дождей, после чего 
испаряется, оставляя грязевые равнины, солончаки или засоленные участки. 
Источниками происхождения этой воды являются атмосферные осадки, а также 
подземные воды верхнего горизонта, поступающие сюда с восточной части 
территории и разгружающиеся здесь в пределах периферии новокаспийской 
равнины. В весенний период, когда атмосферные осадки максимальны и 
происходит подъем уровня грунтовых вод, уровень воды в сорах поднимается. При 
спаде уровня подземных вод, естественно снижается и уровень воды в сорах. 

Водоносный горизонт территории содержит воды с минерализацией от 93,5 
до 229,5 г/дм3. Химический состав вод хлоридный натриевый. Соры в данном 
случае являются аккумуляторами всех поверхностных стоков атмосферных 
осадков с окружающих их поверхностей. Кроме того, для грунтовых вод 
верхнечетвертичных морских хвалынских отложений и напорных вод 
нижнемеловых, юрских, триасовых они служат областью их разгрузки. Грунтовые 
воды залегают на глубине 2-4 м. В разрезе надсолевого комплекса пород 
прослеживаются водоносные горизонты мощностью от 5 до 40 м, представленные 
песками и песчаниками, в отдельных случаях встречаются прослои известняков. 

Самый верхний водоносный горизонт новокаспийских отложений имеет 
минерализацию в пределах 20-200 г/дм3, по химическому составу хлоридно-
натриевого типа. Коэффициенты фильтрации изменяются в пределах 0,15-0,80 
м/сут, что указывает на застойный не дренируемый характер вод. Глубина 
залегания первого водоносного горизонта изменяется от 0,6-1,0 м, у береговой 
линии моря до 1,8-4,6 м на остальной территории в зависимости от рельефа. 

 
 2.2.1 Современное состояние водных ресурсов 

Загрязнение подземных вод в значительной степени обусловлено 
загрязнением окружающей среды в целом – поверхности земли (почвы), 
атмосферы и атмосферных осадков. Загрязняющие вещества из окружающей 
среды попадают в подземные воды в процессе кругооборота воды. Основными и 
потенциальными источниками техногенного загрязнения подземных вод являются 
действующие нефтедобывающие и ликвидированные разведочные скважины, 
извлекаемая нефть, вследствие утечки сырой нефти при транспортировке и 
хранении, а также недостаточно очищаемые производственные и бытовые сточные 
воды.  

Анализ проб подземных вод был выполнен аккредитованной испытательной 
лабораторией в соответствии с методиками и ГОСТами, утвержденными в РК. 
Результаты анализов приведены в таблице 2.7. 

 
Таблица 2.7 - Результаты химического анализа воды за 2021 год 

Точки 
отбора 
проб 

Наименование 
загрязняющих 

веществ 
Фактическая концентрация 

Норма 
предельно 

допустимых 
концентрации 
(миллилитр на 

литр) 
  III кв IV кв  
1 2 3 4 5 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 36 из 143 

 

 

Месторождение «УАЗ» 
Для канализационных септиков общежития и столовой 

Скв. №1Ф рН 7,02 • 7,13 не регламент-ся 
Сухой остаток, мг/дм3 25142 19327 не регламент-ся 
Нефтепродукты, мг/дм3 0,28 • 0,31 не регламент-ся 
Фенол, мг/дм3 0,001 • 0,0007 не регламент-ся 
АПАВ, мг/дм3 0,150 • 0,162 не регламент-ся 
ХПК, мгО/дм3 1177,5 • 863 не регламент-ся 
Железо, мг/дм3 0,065 • 0,103 не регламент-ся 
Азот аммонийный, мг/дм3 0,176 • 0,219 не регламент-ся 
Нитриты, мг/дм3 0,267 • 0,118 не регламент-ся 
Нитраты, мг/дм3 2,619 • 0,306 не регламент-ся 
Медь, мг/дм3 0,199 • 0,015 не регламент-ся 
Цинк, мг/дм3 ˂0,1 • <0,005 не регламент-ся 
Свинец, мг/дм3 0,104 • 0,198 не регламент-ся 
Никель, мг/дм3 0,156 • <0,005 не регламент-ся 

Скв. 
№1ф/1 

рН 6,83 • 7,09 не регламент-ся 
Сухой остаток, мг/дм3 22507 12023 не регламент-ся 
Нефтепродукты, мг/дм3 0,25 • 0,46 не регламент-ся 
Фенол, мг/дм3 0,003 • 0,0015 не регламент-ся 
АПАВ, мг/дм3 0,147 • 0,215 не регламент-ся 
ХПК, мгО/дм3 978,0 • 887 не регламент-ся 
Железо, мг/дм3 0,024 • 0,166 не регламент-ся 
Азот аммонийный, мг/дм3 0,587 • 0,152 не регламент-ся 
Нитриты, мг/дм3 0,245 • 0,087 не регламент-ся 
Нитраты, мг/дм3 2,641 • 0,361 не регламент-ся 
Медь, мг/дм3 0,181 • 0,077 не регламент-ся 
Цинк, мг/дм3 ˂0,1 <0,005 не регламент-ся 
Свинец, мг/дм3 0,074 0,200 не регламент-ся 
Никель, мг/дм3 0,203 0,042 не регламент-ся 

Скв. №1Н рН 6,92 • 7,05 не регламент-ся 
Сухой остаток, мг/дм3 18754 12309 не регламент-ся 
Нефтепродукты, мг/дм3 0,18 • 0,22 не регламент-ся 
Фенол, мг/дм3 0,002 • 0,0004 не регламент-ся 
АПАВ, мг/дм3 0,152 • 0,184 не регламент-ся 
ХПК, мгО/дм3 1109,0 • 645 не регламент-ся 
Железо, мг/дм3 0,121 • 0,118 не регламент-ся 
Азот аммонийный, мг/дм3 0,352 • 0,324 не регламент-ся 
Нитриты, мг/дм3 0,168 • 0,061 не регламент-ся 
Нитраты, мг/дм3 2,345 • 0,154 не регламент-ся 
Медь, мг/дм3 0,227 • 0,082 не регламент-ся 
Цинк, мг/дм3 ˂0,1 <0,005 не регламент-ся 
Свинец, мг/дм3 0,044 0,177 не регламент-ся 
Никель, мг/дм3 0,201 0,071 не регламент-ся 

Скв. 
№1Н/1 
Скв. №2Н 

- Вода в 
скважинах 

отсутствует  

Вода в скважинах 
отсутствует 

- 

НПС 
Для резервуаров хранения нефтяной эмульсии 

Скв. №1Н рН 6,76 • 7,08 не регламент-ся 
Сухой остаток, мг/дм3 26617 • 10451 не регламент-ся 
Нефтепродукты, мг/дм3 0,34 • 0,12 не регламент-ся 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 37 из 143 

 

 

Фенол, мг/дм3 0,002 • 0,0028 не регламент-ся 
АПАВ, мг/дм3 0,514 • 0,042 не регламент-ся 
ХПК, мгО/дм3 796,3 • 655 не регламент-ся 
Железо, мг/дм3 0,107 • 0,634 не регламент-ся 
Азот аммонийный, мг/дм3 0,117 • 0,109 не регламент-ся 
Нитриты, мг/дм3 0,058 • 0,152 не регламент-ся 
Нитраты, мг/дм3 2,696 • 0,304 не регламент-ся 
Медь, мг/дм3 0,167 • 0,026 не регламент-ся 
Цинк, мг/дм3 ˂0,1 <0,005 не регламент-ся 
Свинец, мг/дм3 0,002 • 0,043 не регламент-ся 
Никель, мг/дм3 0,194 <0,005 не регламент-ся 

Скв -1Н/1 рН 7,10 • 6,95 не регламент-ся 
Сухой остаток, мг/дм3 11263 • 10881 не регламент-ся 
Нефтепродукты, мг/дм3 0,15 • 0,13 не регламент-ся 
Фенол, мг/дм3 0,002 • 0,0014 не регламент-ся 
АПАВ, мг/дм3 0,113 • 0,033 не регламент-ся 
ХПК, мгО/дм3 880,0 • 540 не регламент-ся 
Железо, мг/дм3 0,219 • 0,958 не регламент-ся 
Азот аммонийный, мг/дм3 0,294 • 0,355 не регламент-ся 
Нитриты, мг/дм3 0,097 • 0,178 не регламент-ся 
Нитраты, мг/дм3 2,696 • 0,272 не регламент-ся 
Медь, мг/дм3 0,014 • 0,033 не регламент-ся 
Цинк, мг/дм3 <0,1 <0,005 не регламент-ся 
Свинец, мг/дм3 0,168 • 0,029 не регламент-ся 
Никель, мг/дм3 0,104 <0,005 не регламент-ся 

Скв. №1Ф рН 6,93 • 7,16 не регламент-ся 
Сухой остаток, мг/дм3 9359 • 8733 не регламент-ся 
Нефтепродукты, мг/дм3 0,30 • 0,14 не регламент-ся 
Фенол, мг/дм3 0,002 • 0,0025 не регламент-ся 
АПАВ, мг/дм3 0,511 • 0,020 не регламент-ся 
ХПК, мгО/дм3 941,0 • 721 не регламент-ся 
Железо, мг/дм3 0,177 • 1,615 не регламент-ся 
Азот аммонийный, мг/дм3 0,117 • 0,287 не регламент-ся 
Нитриты, мг/дм3 0,097 • 0,191 не регламент-ся 
Нитраты, мг/дм3 2,291 • 0,185 не регламент-ся 
Медь, мг/дм3 0,157 • 0,081 не регламент-ся 
Цинк, мг/дм3 ˂0,1 <0,005 не регламент-ся 
Свинец, мг/дм3 0,075 • 0,033 не регламент-ся 
Никель, мг/дм3 0,122 • 0,055 не регламент-ся 

Скв. 
№1Ф/1 

рН 7,03 • 7,20 не регламент-ся 
Сухой остаток, мг/дм3 17823 • 12385 не регламент-ся 
Нефтепродукты, мг/дм3 0,23 • 0,17 не регламент-ся 
Фенол, мг/дм3 0,003 • 0,0017 не регламент-ся 
АПАВ, мг/дм3 0,094 • 0,054 не регламент-ся 
ХПК, мгО/дм3 1056,3 • 625 не регламент-ся 
Железо, мг/дм3 0,093 • 1,870 не регламент-ся 
Азот аммонийный, мг/дм3 0,411 • 0,164 не регламент-ся 
Нитриты, мг/дм3 0,080 • 0,16 не регламент-ся 
Нитраты, мг/дм3 2,597 • 0,294 не регламент-ся 
Медь, мг/дм3 0,212 • 0,044 не регламент-ся 
Цинк, мг/дм3 <0,1 <0,005 не регламент-ся 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 38 из 143 

 

 

Свинец, мг/дм3 0,122 • <0,002 не регламент-ся 
Никель, мг/дм3 0,182 <0,005 не регламент-ся 

Вывод: Пробы воды сравнивались с перечнем предельно-допустимых 
концентрации (ПДК) и ориентировочно безопасных уровней воздействия (ОБУВ) 
вредных веществ,  для воды рыбохозяйственных  водоемов.  По результатам 
химического анализа поверхностной воды повышению по нормам ПДК не 
обнаружено. 

4. Почвенный покров 
Описываемая территория по почвенно-географическому районированию 

относится к Прикаспийской провинции подзоны бурых почв северной пустыни. 
Аридность климатических условий территории, широкое распространение 
засоленных почвообразующих пород обуславливают низкую гумусированность 
почв, слабую выщелоченность от карбонатов и легкорастворимых солей, 
повышенную щелочность почвенных растворов и широкое проявление процессов 
солонцевания почв. 

Важную роль в формировании и пространственном распределении 
почвенного покрова Прикаспийской низменности играет микрорельеф, 
представленный здесь разнообразными по величине и форме западинами и 
блюдцами, генетически связанными с суффозионными, эрозионными и 
дефляционными процессами. Перераспределяя атмосферную влагу по 
поверхности, микрорельеф создает неодинаковые гидрологические и 
микроклиматические условия почвообразования, следствием чего является весьма 
характерная для данного района резко выраженная комплексность почвенно-
растительного покрова. 

Почвы района обладают низким агроэкологическим потенциалом, 
непригодны для земледелия без орошения и могут использоваться только в 
качестве малопродуктивных пастбищных земель. Отсутствие задернованности 
поверхностных горизонтов, слабая гумусированность и засоленность почв 
определяют их низкую природную устойчивость и легкую ранимость под влиянием 
антропогенных воздействий. 

Мониторинг почв на месторождении является составной частью системы 
производственного мониторинга окружающей среды и проводится с целью: 

• своевременного получения достоверной информации о воздействии 
объектов месторождений на почвенный покров; 

• оценка прогноза и разработка рекомендаций по предупреждению и 
устранению негативных последствий техногенного воздействия нефтедобычи на 
природные комплексы, рациональному использованию и охране почв. 

Непосредственно наблюдения за динамикой изменения свойств почв 
осуществляются на стационарных экологических площадках (СЭП), на которых 
проводятся многолетние периодические наблюдения за комплексом показателей 
свойств почв. Эти наблюдения обеспечивают выявление изменений 
направленности протекающих процессов и свойств, определяющих экологическое 
состояние почв; выявления тенденций и динамики изменений, структуры и состава 
почвенно-растительных экосистем под влиянием действия природных и 
антропогенных факторов.  



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 39 из 143 

 

 

Проводимый экологический мониторинг осуществляет контроль состояния 
почв с целью сохранения их ресурсного потенциала, обеспечения экологической 
безопасности производства, условий проживания и ведения трудовой 
деятельности персонала. 

На месторождении Уаз наблюдения за состоянием почв проводились в III и 
IV квартале 2020г. Результаты анализов проб почвы приведены в таблице 4.8. 

 
Таблица 4.8 - Результаты проб почвы, отобранных на месторождении Уаз за 

2020г. 
Точки отбора проб Наименование загрязняющих веществ Фактическая 

концентрация Норма предельно допустимых концентраций (миллиграмм на 
килограмм) Наличие превышения предельно допустимых концентраций, кратность 

  III кв IV кв   
Месторождение Уаз   
СЭП – 18 
территория нефтепромысла Медь (п.ф) 0,241 0,197 3,0 не 

превышает 
 Цинк (п.ф) 0,823 ˂5,0 23,0 не превышает 
 Свинец (к.р.ф.) 3,135 7,791 4,0 не превышает 
 Никель (п.ф) 0,809 0,792 32,0 не превышает 
 Нефтепродукты 120,0 138,5 не нормир-я - 
Вывод: анализ полученных данных состояния почвенного покрова 

показывает, что содержание тяжелых металлов не превышает установленных ПДК. 
Содержание нефтепродуктов в почве не нормируется. 

 

5. Растительный и животный мир 
Растительный покров контрактной территории АО «Эмбамунайгаз» 

развивается в очень суровых природных условиях: засушливость климата, 
большие амплитуды колебаний температур, резкий недостаток влаги в сочетании 
с широким распространением засоленных почвообразующих и подстилающих 
пород, вызывающих преобладание восходящих минеральных растворов в почве. 
Все это и определяет формирование растительного покрова, характерного для 
условий пустынь. 

Особенности почвенно-климатических условий Атырауской области 
характеризуются крайней степенью аридности климата, что приводит к развитию 
чередования и смены растительности в вегетационный период. На описываемых 
территориях наблюдается смена типов растительности:  

• весенняя флора (апрель – май). Развивается на фоне обильного 
увлажнения почвенного слоя за счет таяния снега и весенних дождей, в период 
относительно не высоких положительных температур. Характеризуется 
отрастанием многолетних растений, формированием у них надземных органов, 
массовым развитием эфемеров и эфемероидов. Аспект растительности зеленый, 
пестрый. ОПП может достигать 50-90 (100) %;  

• летняя флора (июнь – 1 половина августа). Развивается на фоне высоких 
положительных температур, острого дефицита осадков. В данный период 
происходит отмирание надземных органов эфемероидов, заканчивается онтогенез 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 40 из 143 

 

 

эфемеров. Для многих многолетних растений и полукустарников отмечается 
летний листопад и летний период покоя. Аспект серый, серо-зеленый, ОПП 
снижается до 10-30 %;  

• осенняя флора (со второй половины августа до октября). Развивается на 
фоне поздних летних и осенних дождей, снижении температуры воздуха. 
Отмечается период вторичного роста многолетников и полукустарничков, переход 
их в генеративную фазу. Аспект серо-зеленый с пестрыми пятнами, ОПП 
составляет 20-40 %.  

При этом при смене сезонов года наблюдается смена типов растительности 
с эфемероидной на полынно-разнотравную, после на многолетне-солянковую и 
полынно-солянково-разнотравную. 

Растительность представлена зональными и интразональными 
сообществами, слагающими следующие типы:  

• полукустарничковая пустынная растительность – приурочена к 
повышенным равнинам и останцевым возвышенностям. Формируются сообщества 
с участием различных видов полыней и разнотравья. В весенний период обильно 
встречаются эфемеры и эфемероиды;  

• псаммофитная полукустарничковая и кустарниковая растительность песков 
формируются на приморских песках;  

• галофитная растительность солончаков формируется на пониженных 
равнинах с отрицательной экспозицией рельефа;  

• лугово-тугайная растительность, или интразональная, формируется в 
долинах рек. Здесь преобладающими элементами являются кустарниковые 
заросли с участием гребенщика и лоха остроплодного, единично попадаются 
деревья ивы каспийской, тополя белого. Данные территории являются в большей 
или меньшей степени деградированными.  

Растительность территории НГДУ «Жылыоймунайгаз» характеризуется 
преобладанием пустынных и степных элементов, местами произрастают типичные 
галофитные (солелюбивые) сообщества с участием ежовника солончакового, 
сарсазана шишковатого, сведы вздутоплодной и других. Видовой состав не богатый, 
представлен 8-14 видами.  

На равнинных понижениях встречаются солянково-злаковые, злаково-
солянковые и солянково-злаково-разнотравные сообщества.  

На песчаных участках преобладают псаммофитно-кустарниковые (жузгун 
безлистный, курчавка колючая, гребенщик рыхлый, сообщества с участием 
эфемеров и эфемероидов (мятлик луковичный, тюльпан шренка, клоповник 
пронзеннолистный, дескурайния софии, желтушник левкойный, мортук восточный 
и др.), широко представлены сообщества с участием полыни песчаной, более 
редкими являются полынные сообщества с участием полыни Лерха, полыни 
белоземельной.  

Значительные площади занимают сообщества однолетних солянок (Солерос 
европейский, сведа высокая, солянка южная и др.), солелюбивых кустарников и 
полукустарничков (селитрянка шобера, сарсазан шишковатый, поташник 
олиственный, поташник олиственный, карелиния каспийская) и эфемеров 
(клоповник пронзеннолистный, дескурайния софии, желтушник левкойный, мортук 
восточный, мортук пшеничный).  



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 41 из 143 

 

 

При этом при смене сезонов года наблюдается смена типов растительности 
с эфемероидной на полынно-разнотравную, после на многолетне-солянковую и 
полынно-солянково-разнотравную. 

В состав антропогенной растительности входят:  
- адраспаново-мортуковые (адраспан, мортук пшеничный, мортук восточный), 

адраспаново-сарсазановые, (адраспан, сарсазан шишковатый); 
- однолетнесолянково-адраспановые (сарсазан шишковатый, сведа 

заостренная, клемакоптера шерстистая, солянка натронная, солянка содоносная, 
сведа заостренная, петросимония раскидистая). 

Большая территория исследуемого участка антропогенно преображена за 
счет проведения строительных и буровых работ, густой транспортной сетью. 

Растительность трансформирована также за счет многочисленных 
грунтовых дорог, замусоренности бытовыми и промышленными отходами. 

Рассматриваемый регион интенсивно эксплуатируется, испыты¬вает 
значительный антропогенный прессинг, что может привести к серьезным 
экологическим проблемам в региональном масштабе. К техногенным воздействиям 
относятся механические нарушения и химические загрязнения. Из механических 
нарушений широко распространенным фактором является - транспортный. Он 
выражается в создании многочисленных грунтовых дорог и загрязнении экосистем 
токсикантами, поступающих от транспорта, обусловленных главным образом, 
ездой по несанкционированным дорогам и бездорожью. 

Несмотря на существующий запрет езды по несанкционированным дорогам, 
в процессе полевого обследования были выявлены многочисленные следы 
проезда автотранспорта к местам разведочных и промысловых действующих 
скважин и к буровым вышкам. В связи со строительной и хозяйственной 
деятельностью на некоторых участках растительный покров частично или 
полностью уничтожен. Во многих участках исчезли ценные виды растений, такие 
как полынь Лерховская, ковыли волосатик и сарептский. Вместо этого проявляется 
бурное размножение сорных и ядовитых видов, таких как клоповник сорный, итсигек, 
брунец, желтушник раскидистый и др. 

В целом, для данной территории характерно относительно бедное видовое 
разнообразие растительности и недостаточное ее развитие и как следствие 
разнообразие млекопитающих бедно и тяготеет к типичной пустынной фауне.  

 
  



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 42 из 143 

 

 

3.  СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ТЕРРИТОРИЙ 
Обязательным при разработке ОВОС является рассмотрение социально-

демографических показателей, санитарно-гигиенических условий проживания 
населения в регионе проведения работ. 

Месторождение Уаз Северный административно находится в Кзылкогинском 
районе Атырауской области Республики Казахстан. В данном разделе 
рассматриваются социально-экономические факторы указанного района и области 
в целом на основе данных Департамента статистики Атырауской области Комитета 
по статистике Министерства национальной экономики Республики Казахстан. 

Атырауская область находится в западной части РК, граничит на севере с 
Западно-Казахстанской областью, на востоке с Актюбинской, на юго-востоке с 
Мангистауской, на западе с Астраханской областью Российской Федерации, на юге 
и юго-востоке омывается водами Каспийского моря. Область находится, в 
основном, в пределах обширной Прикаспийской низменности. Площадь территории 
области равна 118,6 тыс. км2. Протяженность границы с севера на юг – 350 км, с 
востока на запад – более 600 км. Расстояние от Атырау до Астаны – 1810 км. В 
области имеется 7 районов, 2 города (1 город районного подчинения) и 176 
сельских населенных пунктов, в том числе 6 поселков. 

Демография 
Численность населения определяется при переписи. В период между 

переписями данные о численности и возрастно-половым составе населения 
получают расчетным путем, опираясь на данные переписи и текущего учета 
движения населения. 

Численность населения области на 1 февраля 2020г.  составила  646,5 тыс. 
человек, в том числе городского  – 334,1 тыс. человек (51,7%), сельского – 312,4 
тыс. человек  (48,3%). По сравнению                    с 1 февралем 2019г. численность 
населения увеличилась на   11,6 тыс. человек или на 1,8%.  

Текущие оценки на начало года рассчитываются на основании итогов 
последней переписи населения, к которым ежегодно прибавляются числа 
родившихся и прибывших на данную территорию и из которых вычитаются числа 
умерших и выбывших с данной территории. Текущие оценки численности 
населения за прошедшие годы уточняются на основании итогов очередной 
переписи. 

Промышленность 
В январе-феврале 2020г. промышленной продукции произведено на 1242417 

млн. тенге, в том числе в горнодобывающей и обрабатывающей отраслях – 
соответственно на 1119564 и 105920 млн. тенге, в снабжении электроэнергией, 
газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом - на   11830 млн. 
тенге, в водоснабжении, сборе, обработке и удалении отходов, деятельности по 
ликвидации загрязнений – на 5103 млн. тенге. 

Сельское хозяйство 
Валовый выпуск продукции (услуг) сельского, лесного и рыбного хозяйства в 

январе-феврале 2020г. составил 5727,5 млн. тенге, в том числе валовая продукция 
животноводства – 5252,6 млн. тенге, валовая продукция растениеводства – 194,1 
млн. тенге, объем продукции (услуг) в охотничьем хозяйстве – 3,2 млн. тенге, объем 
продукции (услуг) в лесном хозяйстве – 13,2 млн. тенге, объем продукции (услуг) в 
рыболовстве и аквакультуре – 264,3 млн. тенге. 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

К «ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 43 из 143 

 

 

Строительство 
Объем строительных работ – это стоимость выполненных строительными 

организациями работ по возведению, реконструкции, расширению, капитальному и 
текущему ремонту зданий, сооружений, работы по монтажу оборудования. 

В январе-феврале 2020г. объем строительных работ (услуг)  составил  63,4 
млрд. тенге. Наибольший объем работ за январь-февраль 2020г. выполнен на 
строительстве промышленных зданий   (22,4 млрд. тенге), передаточных устройств 
(20 млрд. тенге), сооружений для горнодобывающей и обрабатывающей 
промышленности   (6,2 млрд. тенге),  жилых зданий (5,4  млрд. тенге), прочих 
сооружений (2,6 млрд. тенге). 

Жилищное строительство. В январе-феврале 2020г. на строительство 
жилья направлено 4,6 млрд. тенге. В общем объеме инвестиций в основной капитал 
доля освоенных средств в жилищном строительстве составила 0,6%. 

В январе-феврале 2020г. общая площадь введенных в эксплуатацию жилых 
домов составила 116 тыс. кв. м,  из них индивидуальными застройщиками –  82,2 
тыс. кв. м. Индекс   физического   объема введенного жилья к январю-февралю 
2019г.  составил  71,1%. 

 Средние фактические затраты на строительство кв. м. жилья в много-
квартирных домах в январе-феврале 2020г.  составили  120 тыс. тенге  и в жилых 
домах, построенных индивидуальными застройщиками – 49,7 тыс. тенге.   

Занятость по найму. Численность наемных работников на предприятиях 
(организациях) в ІV квартале 2019г. составила 224596 человек, из них на крупных и 
средних предприятиях – 189096 человек. 

В ІV квартале 2019г. на крупные и средние предприятия было принято 15306 
человек. Выбыло по различным причинам 18401 человек. Отработано одним 
работником 484,9 часов. 

На конец ІV квартала 2019г. на крупных и средних предприятиях были не 
заполнены 1583 вакантных мест (0,7% к численности наемных работников).   

 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 44 из 143 

 

 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

4.1 Инвентаризация источников выбросов вредных веществ в 
атмосферу 

В рамках настоящего «Проекта разработки…» с целью определения 
извлекаемых запасов нефти и обоснования КИН, рассмотрено 3 варианта.  

Согласно технологической схеме по системе и сбору нефти и газа по трем 
вариантам разработки единтичны, полученная нефтяная эмульсия с 
месторождения Северный Уаз далее поступает на УПН, расположенный на 
месторождении Уаз. В этой связи в данным проекте предОВОС рассматриваются 
выбросы до конечной утилизации нефти и газа при реализации проекта разработки. 

Первый вариант предусматривает продолжение реализации существующей 
системы разработки без ввода в эксплуатацию новых добывающих скважин. 
Согласно первому варианту предусматрвиается ввод из консервации в 
эксплуатацию 5 ранее пробуренных скважин (У-23, У-26, УС-10, УС-11, УС-3) с июля 
2022г и ввод из бурения 3 новых добывающих скважин (УС-7, УС-8 и УС-13). 
Предусматривается проведение мероприятий по ГРП по скважинам №№ УС-11, У-
10, УС-8 и УС-13. А также предусмотрено переводы добывающих скважин между 
объектами. 
 

Таблица 4.1–План работ по скважинам при реализации 1го варианта разработки 
№ 
пп № скв. Объект Год ГТМ Дебит нефти, 

т/сут 
Дебит 

жидкости, т/сут 
Обводненность

, % 
1 УС-10 II 2022 Ввод из консервации 10,2 12,8 20 
2 УС-11 I 2022 Ввод из консервации 7,9 9,9 20 
3 У-23 II 2022 Ввод из консервации 2,2 9 75 
4 У-26 I 2022 Ввод из консервации 12,9 14,3 10 

5 УС-3 I 
возвратный 2022 Ввод из консервации 8,1 9,5 15 

6 УС-7 I 2023 Ввод из бурения 22,0 24,4 10 
7 УС-10 II 2023 ГРП 50,4 63 20 
8 УС-11 I 2023 ГРП 63 78,7 20 
9 УС-8 I 2024 Ввод из бурения с ГРП 61,5 68,3 10 
10 УС-13 I 2025 Ввод из бурения с ГРП 57 63,3 10 

11 У-23 II 
возвратный 2027 ПВЛГ 4,3 10,2 58 

12 УС-3 II 2043 ПВЛГ 5,4 7,8 30 
13 УС-13 II 2050 ПВЛГ 5,4 7,8 30 
14 У-26 II 2041 ПВЛГ 5,3 7,5 30 
15 УС-7 II 2045 ПВЛГ 5,3 7,5 30 
16 УС-11 II 2045 ПВЛГ 5,3 7,5 30 
17 УС-8 II 2050 ПВЛГ 5,2 6,5 20 

 
Второй вариант (рекомендуемый) основан на проектных решениях первого 

варианта разработки и также включает в себя дополнительный ввод из бурения 
еще 7 новых добывающих скважин (УС-14, УС-15, УС-16, УС-17, УС-18, УС-19 и УС-
20) в зонах с наибольшим сосредоточением остаточных запасов нефти. Кроме того, 
учитывая снижение пластового давления, предусматривается организация 
системы ППД на I и II объекте путем перевода под ОРЗ после отработки на нефть 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 45 из 143 

 

 

2-х проектных добывающих скважин УС-14 и УС-15, а также перевода под закачку 
воды добывающих скважин У-23 и УС-10. Кроме того предусматривается 
проведение мероприятий по ГРП по скважинам №УС-16, УС-17, УС-18 и УС-19. 

В рамках мероприятий по дальнейшей доразведке триасовых горизонтов на 
месторождении Уаз Северный необходимо провести следующие виды 
исследований: 

Рекомендуются бурение 2 оценочных скважин – независимой скважины УС-
5, предусмотренной для ввода из бурения в 2022г и зависимой скважины УС-6 от 
результатов бурения УС-5 (2023г). Оценочные скважины УС-5 и УС-6 
закладываются с целью подтверждения и доизучения выявленных нефтяных 
залежей (уточнение положения флюидальных контактов), с проведением работ по 
испытанию (опробованию), рекомендуемая глубина скважин 1200м. 

 
Таблица 4.2 -План работ по скважинам при реализации 2-го варианта разработки 

№ 
пп № скв. Объект Год ГТМ 

Дебит 
нефти, 
т/сут 

Дебит 
жидкости, 

т/сут 

Обводненность, 
% 

1 УС-10 II 2022 Ввод из консервации 10,2 12,8 20 
2 УС-11 I 2022 Ввод из консервации 7,9 9,9 20 
3 У-23 II 2022 Ввод из консервации 2,2 9 75 
4 У-26 I 2022 Ввод из консервации 12,9 14,3 10 
5 УС-3 I возвратный 2022 Ввод из консервации 8,1 9,5 15 
6 УС-7 I 2023 Ввод из бурения 22,0 24,4 10 
7 УС-10 II 2023 ГРП 50,4 63 20 
8 УС-11 I 2023 ГРП 63 78,7 20 
9 УС-8 I 2024 Ввод из бурения с ГРП 61,5 68,3 10 
10 УС-13 I 2025 Ввод из бурения с ГРП 57 63,3 10 
11 У-23 II возвратный 2027 ПВЛГ 4,3 10,2 58 
12 УС-3 II 2043 ПВЛГ 5,4 7,8 30 
13 УС-13 II 2050 ПВЛГ 5,4 7,8 30 
14 У-26 II 2041 ПВЛГ 5,3 7,5 30 
15 УС-7 II 2045 ПВЛГ 5,3 7,5 30 
16 УС-11 II 2045 ПВЛГ 5,3 7,5 30 
17 УС-8 II 2050 ПВЛГ 5,2 6,5 20 
18 УС-15 I 2025 ПВЛГ 3,8 5,4 30 
19 УС-19 II 2024 Ввод из бурения с ГРП 43 47,8 10 
20 УС-16 I 2025 Ввод из бурения с ГРП 57 63,3 10 
21 УС-17 I 2026 Ввод из бурения с ГРП 57 63,3 10 
22 УС-18 I 2024 Ввод из бурения с ГРП 47,1 52,3 10 
23 УС-14 I 2024 Ввод из бурения 3,8 5,4 30 
24 УС-15 II 2025 Ввод из бурения 3,8 5,4 30 
25 УС-20 II 2026 Ввод из бурения  12,7 14,1 10 

26 УС-14 I+II 2025 Перевод под закачку воды 
(ОРЗ) - - - 

27 УС-15 I+II 2026 Перевод под закачку воды 
(ОРЗ) - - - 

28 УC-10 I 2044 Перевод под закачку воды - - - 
29 У-23 II 2040 Перевод под закачку воды - - - 

 
Третий вариант составлен на базе второго варианта. В варианте 

предусматриваются все мероприятия, запланированные во 2 варианте. Отличие 
состоит ввод из бурения еще 4 новых дополнительных добывающих скважин (УС-
21, УС-22, УС-24 и УС-25), в зонах с наибольшим сосредоточением остаточных 
запасов нефти. 

 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 46 из 143 

 

 

 
Таблица 4.3 – План работ по скважинам при реализации 3-го варианта разработки 

№ 
пп № скв. Объект Год ГТМ 

Дебит 
нефти, 
т/сут 

Дебит 
жидкости, 

т/сут 

Обводненность, 
% 

1 УС-10 II 2022 Ввод из консервации 10,2 12,8 20 
2 УС-11 I 2022 Ввод из консервации 7,9 9,9 20 
3 У-23 II 2022 Ввод из консервации 2,2 9 75 
4 У-26 I 2022 Ввод из консервации 12,9 14,3 10 
5 УС-3 I возвратный 2022 Ввод из консервации 8,1 9,5 15 
6 УС-7 I 2023 Ввод из бурения 22,0 24,4 10 
7 УС-10 II 2023 ГРП 50,4 63 20 
8 УС-11 I 2023 ГРП 63 78,7 20 
9 УС-8 I 2024 Ввод из бурения с ГРП 61,5 68,3 10 

10 УС-13 I 2025 Ввод из бурения с ГРП 57 63,3 10 
11 У-23 II возвратный 2027 ПВЛГ 4,3 10,2 58 
12 УС-3 II 2043 ПВЛГ 5,4 7,8 30 
13 УС-13 II 2050 ПВЛГ 5,4 7,8 30 
14 У-26 II 2041 ПВЛГ 5,3 7,5 30 
15 УС-7 II 2045 ПВЛГ 5,3 7,5 30 
16 УС-11 II 2045 ПВЛГ 5,3 7,5 30 
17 УС-8 II 2050 ПВЛГ 5,2 6,5 20 
18 УС-15 I 2025 ПВЛГ 3,8 5,4 30 
19 УС-19 II 2024 Ввод из бурения с ГРП 43 47,8 10 
20 УС-16 I 2025 Ввод из бурения с ГРП 57 63,3 10 
21 УС-17 I 2026 Ввод из бурения с ГРП 57 63,3 10 
22 УС-18 I 2024 Ввод из бурения с ГРП 47,1 52,3 10 
23 УС-14 I 2024 Ввод из бурения 3,8 5,4 30 
24 УС-15 II 2025 Ввод из бурения 3,8 5,4 30 
25 УС-20 II 2026 Ввод из бурения  12,7 14,1 10 
26 УС-21 I 2027 Ввод из бурения с ГРП 8,4 9,3 10 
27 УС-22 I 2027 Ввод из бурения с ГРП 8,4 9,3 10 
28 УС-25 II 2028 Ввод из бурения с ГРП 5,8 6,5 10 
29 УС-24 II 2028 Ввод из бурения 4,2 4,6 10 
30 УС-14 I+II 2025 Перевод под закачку воды (ОРЗ) - - - 
31 УС-15 I+II 2026 Перевод под закачку воды (ОРЗ) - - - 
32 УC-10 I 2044 Перевод под закачку воды - - - 
33 У-23 II 2040 Перевод под закачку воды - - - 

 
Независимая оценочная скважина УС-5 глубиной – 1200м. 
1. Направление ∅323,9мм спускается на глубину 30 м с целью перекрытия 

верхних неустойчивых отложений и создания циркуляции бурового раствора в 
скважине и желобной системе. 

2. Кондуктор ∅244,5мм спускается на глубину 400м с целью перекрытия 
верхних неустойчивых горных пород, изоляции водоносных пластов и установки 
противовыбросового оборудования. Цементный раствор за колонной поднимается 
до устья, для предотвращения осложнений при дальнейшем бурении под 
эксплуатационную колонну. Башмак кондуктора устанавливается в глинистых 
породах. 

3. Эксплуатационная колонна ∅168,3мм спускается на проектную глубину 
1200м, целью разобщения продуктивных горизонтов и обеспечения добычи нефти 
– цементируется 2-мя порциями цементного раствора до устья. I-я порция 
плотностью 1,55г/см3 в интервале 0-550м, II-я порция плотностью 1,89г/см3 в 
интервале 550-1200м. 

Зависимая оценочная скважина УС-6 глубиной – 1200м. 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 47 из 143 

 

 

1. Направление ∅323,9мм спускается на глубину 30 м с целью перекрытия 
верхних неустойчивых отложений и создания циркуляции бурового раствора в 
скважине и желобной системе. 

2. Кондуктор ∅244,5мм спускается на глубину 400м с целью перекрытия 
верхних неустойчивых горных пород, изоляции водоносных пластов и установки 
противовыбросового оборудования. Цементный раствор за колонной поднимается 
до устья, для предотвращения осложнений при дальнейшем бурении под 
эксплуатационную колонну. Башмак кондуктора устанавливается в глинистых 
породах. 

3. Эксплуатационная колонна ∅168,3мм спускается на проектную глубину 
1200м, целью разобщения продуктивных горизонтов и обеспечения добычи нефти 
– цементируется 2-мя порциями цементного раствора до устья. I-я порция 
плотностью 1,5г/см3 в интервале 0-550м, II-я порция плотностью 1,85г/см3 в 
интервале 550-1200м. 

Эксплуатационные скважины УС-7, УС-8, УС-13, УС-14, УС-15, УС-16, УС-
17, УС-18, УС-19, УС-20 глубиной – 1050м. 

1. Направление ∅323,9мм спускается на глубину 30 м с целью перекрытия 
верхних неустойчивых отложений и создания циркуляции бурового раствора в 
скважине и желобной системе. 

2. Кондуктор ∅244,5мм спускается на глубину 400м с целью перекрытия 
верхних неустойчивых горных пород, изоляции водоносных пластов и установки 
противовыбросового оборудования. Цементный раствор за колонной поднимается 
до устья, для предотвращения осложнений при дальнейшем бурении под 
эксплуатационную колонну. Башмак кондуктора устанавливается в глинистых 
породах. 

3. Эксплуатационная колонна ∅168,3мм спускается на проектную глубину 
1050м, целью разобщения продуктивных горизонтов и обеспечения добычи нефти 
– цементируется 2-мя порциями цементного раствора до устья. I-я порция 
плотностью 1,55г/см3 в интервале 0-550м, II-я порция плотностью 1,89г/см3 в 
интервале 550-1050м. 

  
Рекомендуемые конструкции скважин приведены в таблицах 4.4-4.6 
 
Таблица 4.4 - Проектная конструкция скважины УС-5  глубиной до 1200м 

 
Таблица 4.5-  Проектная конструкция скважины УС-6 глубиной до 1200м  

Наименование 
колонн 

Диаметр, мм Глубина 
спуска 
колонны, м 

Высота 
подъема 
цемента от 
устья, м 

Тип цемента 
Долото колонна 

направление 393,7 323,9 30 до устья ПЦТ-1-50 
кондуктор 295,3 244,5 400 до устья ПЦТ-1-50 
экспл. колонна 215,9 168,3 1200 до устья ПЦТ-Ι-Ġ-СС-Ι  

Наименование 
колонн 

Диаметр, мм Глубина 
спуска 
колонны, м 

Высота 
подъема 
цемента от 
устья, м 

Тип цемента 
Долото колонна 

направление 393,7 323,9 30 до устья ПЦТ-1-50 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 48 из 143 

 

 

 
Таблица 4.6-  Проектная конструкция скважин УС-7, УС-8 , УС-13 , УС-14, УС-15 ,  УС-16, 

УС-17 , УС-18, УС-19 , УС-20  глубиной до 1050м 

Примечание: глубина спуска эксплуатационной колонны зависит от залегания продуктивного 
горизонта. 

 
Буровая установка должна обеспечить бурение скважин и спуск обсадных 

колонн до глубины 950/1050 м. Желательно применение мобильных буровых 
установок с повышенной монтажеспособностью, грузоподъемностью и высокой 
транспортабельностью. Из нефтяного ряда буровых установок этим требованиям 
строительства на месторождении Уаз Северный более полно отвечает буровая 
установка ZJ-15 и ее аналог с грузоподъемностью не менее 100тн. На данной 
буровой установке возможно размещение всего комплекса очистных сооружений 
для четырехступенчатой очистки бурового раствора. 

Продолжительность строительства скважин представлена в таблицах 7.1.7-
7.1.11. Подготовительные работы к бурению нормируются согласно Инструкции 
ВСН 39-86. Расчет времени на бурение, и крепление скважины выполнен на основе 
сметных норм расчета проектной скорости. Расчет времени на освоение объектов 
в колонне произведен согласно ССНВ на испытание. Продолжительность 
строительно-монтажных работ выполняется на основе местных норм времени 
продолжительности на СМР.  
 

Таблица 4.7- Расчет продолжительности бурения скважины УС-5 глубиной до 1200м 

Наименование работ Время, 
сут. 

Подготовительные работы к бурению 2 
Бурение и крепление скважины 27,67 
Испытание объектов в колонне  120* 
Строительно-монтажные работы  5,0 
Полная продолжительность цикла строительства скважины 154,67 

Примечание: *Время испытание на четырёх- объектов. 

Таблица 4.8- – Расчет продолжительности бурения скважины УС-6 глубиной до 1200м  

Наименование работ Время, 
сут. 

Подготовительные работы к бурению 2 
Бурение и крепление скважины 27,67 
Испытание объектов в колонне 120* 
Строительно-монтажные работы  5,0 
Полная продолжительность цикла строительства скважины 154,67 

Примечание: *Время испытание на четырёх- объектов. 

кондуктор 295,3 244,5 400 до устья ПЦТ-1-50 
экспл. колонна 215,9 168,3 1200 до устья ПЦТ-Ι-Ġ-СС-Ι  

Наименование 
колонн 

Диаметр, мм Глубина 
спуска 
колонны, м 

Высота 
подъема 
цемента от 
устья, м 

Тип цемента 
Долото колонна 

направление 393,7 323,9 30 до устья ПЦТ-1-50 
кондуктор 295,3 244,5 400 до устья ПЦТ-1-50 
экспл. колонна 215,9 168,3 1050 до устья ПЦТ-Ι-Ġ-СС-Ι  



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 49 из 143 

 

 

Таблица 4.9-  – Расчет продолжительности бурения скважин УС-8 , УС-13 , УС-16, УС-
17 , УС-18, УС-19  глубиной до 1050м  

Наименование работ Время, 
сут. 

Подготовительные работы к бурению 2 
Бурение и крепление скважины 24,21 
Освоение объектов в колонне с применением ГРП 23,2* 
Строительно-монтажные работы  5,0 
Полная продолжительность цикла строительства скважины 54,41 

 

Таблица 4.10-  – Расчет продолжительности бурения скважин УС-7,  УС-14, УС-15 , УС-
20  глубиной до 1050м  

Наименование работ Время, 
сут. 

Подготовительные работы к бурению 2 
Бурение и крепление скважины 24,21 
Освоение объектов в колонне 7,3* 
Строительно-монтажные работы  5,0 
Полная продолжительность цикла строительства скважины 38,51 

 

Далее рассматриваются стационарные источники воздействия на 
атмосферный воздух и сводные таблицы при реализации проекта по всем 
вариантам. 

При строительстве новых скважин источниками воздействия на 
атмосферный воздух являются:  

Неорганизованные источники: 
• Источник №6001, расчет выбросов пыли, образуемой при подготовке 

площадки; 
• Источник №6002, расчет выбросов пыли, образуемой при уплотнении 

грунта катками;  
• Источник №6003, расчет выбросов неорганической пыли, при работе 

автосамосвала. 
• Источник №6004, расчет выбросов пыли, образуемой при работе 

бульдозеров и экскаваторов 
Источниками воздействия на атмосферный воздух при строительстве 

новых скважин являются: 
Организованные источники: 
•      Источник №0001, буровая установка «ZJ-15»; 
•      Источник №0002, цементировочный агрегат; 
•      Источник №0003, дизельноэлектростанция; 
Неорганизованные источники: 
•      Источник №6005, емкость для хранения дизтоплива; 
•      Источник №6006, сварочный пост; 
 
В целом по месторождению при бурении новых скважин выявлено: 5 

стационарных источников загрязнения, из них организованных - 3, 
неорганизованных – 2. 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 50 из 143 

 

 

Источниками воздействия на атмосферный воздух при освоении скважин 
являются: 
      Организованные источники: 

• Источник №0004, буровая установка «ZJ-15»; 
• Источник №0005, факел при освоении объектов; 
 Неорганизованный источник:   
• Источник №6007, скважины. 
• Источник №6008, насос для перекачки нефти; 

 В целом по месторождению при освоении выявлено: 4 
стационарных источников загрязнения, из них организованных - 2, 
неорганизованных - 2. 
 Примечание* при бурения эксплуатационных скважин факел отсутсвует. 

 
 
Технологический процесс при эксплуатации месторождения Уаз 

Северный по всем вариантам разработки происходит одинаково.  
Согласно технологической схеме по системе и сбору нефти и газа по трем 

вариантам разработки единтичны, полученная нефтяная эмульсия с 
месторождения Северный Уаз далее поступает на УПН, расположенный на 
месторождении Уаз. В этой связи в данным проекте предОВОС рассматриваются 
выбросы до конечной утилизации нефти и газа при реализации проекта разработки. 

Далее рассматириваются выбросы вредных веществ при раелизации 
данного проекта. 

Источниками воздействия на атмосферный воздух при эксплуатации 
месторождения являются: 

Месторождение Уаз Северный: 
Организованными источниками являются:  

• Источник №0006-0007, Резервуары РГС V-100 м3 – 2 ед; 
• Источник №0008, Пункт налива нефти БЕ-50 – 1 ед 

Неорганизованные источники: 
• Источник №6009, АГЗУ - 1 ед.; 
• Источник №6010, Нефтегазосепаратор – 1 ед; 
• Источник №6011, Газосепаратор – 1 ед.; 
• Источник №6012, Добывающие скважины: 
• Источник №6013, Дренажный емкость ЕП-12,5 

 В целом при реализации проекта разработки месторождения Уаз Северный 
при эксплуатации выявлено: 8 стационарных источников, из них организованных - 
3, неорганизованных - 5. 

 
Месторождение Уаз: 

Организованными источниками являются:  
• Источник №0009-0011, Печь подогрева – 3 ед 
• Источник №0012-0013, РГС-100м3– 2 ед 
• Источник №0014, РВС-1000м3– 1 ед 
• Источник №0015, Газопоршневая насосная установка типа ГПНУ 300-
600-1 ед. 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 51 из 143 

 

 

Неорганизованные источники: 
• Источник №6014, Нефтегазосепаратор – 1 ед; 
• Источник №6015, Газосепаратор – 1 ед.; 
• Источник №6016, Конденсатосборник – 1 ед.; 
• Источник №6017, 3-х фазовый сепаратор (ТФС) – 1 ед; 

 В целом при реализации проекта эксплуатации месторождения Уаз при 
эксплуатации выявлено: 11 стационарных источников, из них организованных - 7, 
неорганизованных - 4. 

Предварительные расчеты выбросов вредных веществ произведены в 
соответствии с требованиями, сборников методик, а также отраслевых методик для 
автомобильного транспорта и нефтехимического оборудования. 
 Согласно Экологическому Кодексу Статьи 22. Регистр выбросов и переноса 
загрязнителей, пункт 8 Оператор объектов, указанные в пункте 9 настоящей статьи, 
обязаны ежегодно до 1 апреля представлять в регистр выбросов и переноса 
загрязнителей отчетность за предыдущий календарный год, содержащую 
информацию в соответствий с пунктом 7 настоящей статьи. Отчетным годом 
является календарный год, к которому относится такая информация. Так как 
намечаемая деятельность рассматривает проект разработки месторождения, в 
связи с этим регистр выбросов и переноса загрязнителей не предусматривается. 

Загрязняющими ингредиентами при бурении скважин могут быть следующие 
компоненты: углеводороды, сероводород, окись углерода, сажа, окислы азота, 
формальдегид, метан, сварочный аэрозоль, пыль неорганическая и другие 
компоненты. 

Загрязненность атмосферного воздуха химическими веществами может 
влиять на состояние здоровья населения, на животный и растительный мир 
прилегающей территории. Воздействие на атмосферный воздух намечаемой 
деятельности оценивается с позиции соответствия законодательным и 
нормативным требованиям, предъявляемым к качеству воздуха. 

Этапы бурения скважин будут сопровождаться выбросами вредных веществ 
в атмосферу. В период строительства новых скважин будет происходить 
загрязнение приземного слоя атмосферного воздуха от: 

• токсичных выбросов двигателей внутреннего сгорания строительных 
машин, механизмов и автомобилей (передвижных источников); 

• пыли, поднятой в воздух при строительных работах и движении 
автотранспорта; 

• за счёт выбросов от проведения сварочных работ; 
• бурения скважин. 
Наличие и тип техники, организация работ приняты ориентировочно, с 

использованием аналогов. Конкретный объем, и организация работ будут 
определены в дальнейших этапах разработки месторождения. 

4.2  Стацонарные источники загрязнения 
Расчеты выбросов вредных веществ произведены в соответствии с 

требованиями, сборниками методик, а также отраслевых методик для 
автомобильного транспорта и нефтехимического оборудования.  

Предварительный количественный и качественный состав выбросов 
вредных веществ в атмосферу от стационарных источников приведен ниже. 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 52 из 143 

 

 

Согласно по первому варианту планируется буренияе 3 новых скважин. 
Ниже представлена таблица с предварительным валовым выбросами при бурении 
3 новых скважин. 

Таблица 4.11 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
строительстве скважины №УС-7 проектной глубиной 1050м (38,51) 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего 
вещества 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

1 2 4 5 6 7 8 9 
0123 Железо (II, III) оксиды    0,04   3 0,0078026 0,001573 
0143 Марганец и его соединения 0,01 0,001   2 0,0008234 0,000166 
0301 Азота (IV) диоксид  0,2 0,04   2 4,679 7,535 
0304 Азот (II) оксид  0,4 0,06   3 6,08 9,793 
0328 Углерод 0,15 0,05   3 0,77937 1,2558 
0330 Сера диоксид 0,5 0,05   3 1,5587001 2,5111001 
0333 Сероводород 0,008     2 0,000018 0,000004 
0337 Углерод оксид  5 3   4 3,897 6,2785 
0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5  
    50   0,0142661 0,0089979 

1301 Проп-2-ен-1-аль 0,03 0,01   2 0,18712 0,30137 
1325 Формальдегид  0,05 0,01   2 0,18712 0,30137 
2754 Алканы С12-19  1     4 1,877715 3,015216 
2907 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 
в %: более 70  

0,15 0,05   3 0,4441113 0,0895329 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20  

0,3 0,1   3 0,0002034 0,000041 

  В С Е Г О :         19,71325 31,091671 
 
Таблица 4.12 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
строительстве скважин №УС-8, 13 проектной глубиной 1050м (54,41 сутки) 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M)   

(1 скв) 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M)   
(№УС-8, 

13) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды    0,04   3 0,0109236 0,001573 0,003146 
0143 Марганец и его 

соединения 
0,01 0,001   2 0,0011528 0,000166 0,000332 

0301 Азота (IV) диоксид 0,2 0,04   2 4,679 10,437 20,874 
0304 Азот (II) оксид  0,4 0,06   3 6,08 13,566 27,132 
0328 Углерод 0,15 0,05   3 0,77937 1,7395 3,479 
0330 Сера диоксид  0,5 0,05   3 1,5587001 3,4789003 6,9578006 
0333 Сероводород  0,008     2 0,000018 0,000005 0,00001 
0337 Углерод оксид  5 3   4 3,897 8,6975 17,395 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 53 из 143 

 

 

0415 Смесь углеводородов 
предельных С1-С5  

    50   0,0142661 0,028596 0,057192 

1301 Проп-2-ен-1-аль 0,03 0,01   2 0,18712 0,41751 0,83502 
1325 Формальдегид  0,05 0,01   2 0,18712 0,41751 0,83502 
2754 Алканы С12-19 1     4 1,877715 4,176882 8,353764 
2907 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 
кремния в %: более 70  

0,15 0,05   3 0,4441113 0,0895329 0,1790658 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 

0,3 0,1   3 0,0002847 0,000041 0,000082 

  В С Е Г О :         19,716782 43,050716 86,1014324 
При эксплуатации месторождения по трем вариантам технологический 

процесс происходит одинаковы. Согласно характеристики основного фонда 
скважин по ПЕРВОМУ варианту были изменены по следующему: 

• Источник начиная №6012, добывающие скважины:   
2022г – по 7 скважин;  
2023г – по 8 скважин; 
2024г – по 9 скважин; 

 
Таблица 4.13 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых от стационарных 

источников при эксплуатации месторождения за 2022г (I вариант) 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего 
вещества 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

1 2 4 5 6 7 8 9 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0,2 0,04   2 0,001 0,0314156 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   3 0,0002 0,005105 
0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,5 0,05   3 0,0006 0,012559818 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 
(518) 

0,008     2 2E-05 0,000718593 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

5 3   4 0,0219 0,690468 

0410 Метан (727*)     50   0,0219 0,690468 
0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 (1502*) 
    50   0,2152 6,744416143 

0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 (1503*) 

    30   3E-05 0,001061489 

1716 Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) 
(526) 

0,00005     3 0,0001 0,003439051 

  В С Е Г О :         0,261 8,1796517 
 
 
 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 54 из 143 

 

 

Таблица 4.14 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых от стационарных 
источников при эксплуатации месторождения за 2023г (I вариант) 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
  0,2 0,04   2 0,0156468 0,4934376 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

  0,4 0,06   3 0,0025426 0,0801836 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,0007318 0,02669072 

0333 Сероводород 
(Дигидросульфид) (518) 

  0,008     2 0,0000229 0,00071859 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

  5 3   4 0,0867721 2,7364454 

0410 Метан (727*)       50   0,0867721 2,7364454 
0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 (1502*) 
      50   0,2144348 6,78488034 

0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 (1503*) 

      30   0,0000336 0,00106149 

1716 Смесь природных 
меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

  0,00005     3 0,000109 0,00343905 

  В С Е Г О :           0,4070657 12,863302 
 
Таблица 4.15 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых от стационарных 

источников при эксплуатации месторождения за 2024г (I вариант) 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего 
вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
  0,2 0,04   2 0,0161843 0,5117873 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

  0,4 0,06   3 0,00263 0,0831654 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,0008709 0,0467938 

0333 Сероводород 
(Дигидросульфид) (518) 

  0,008     2 0,0000229 0,0007206 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

  5 3   4 0,08825 2,7906768 

0410 Метан (727*)       50   0,08825 2,7906768 
0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 (1502*) 
      50   0,2152005 6,920656 

0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 (1503*) 

      30   0,0000336 0,0010644 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 55 из 143 

 

 

1716 Смесь природных 
меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

  0,00005     3 0,000109 0,0034485 

  В С Е Г О :           0,4115512 13,14899 
 

4.3  Предварительные расчеты по второму варианту (рекомендуемый) 
Расчет выбросов вредных веществ при раелизации данного проекта по 

второму варианту: 
По второму варианту рассматривается бурение новых скважин (10скважин). 

Далее представлены сводные таблицы при реализации данного проекта по 
второму варианту, это: предварительные выбросы вредных веществ при бурении 4 
оценочных скважин, при бурении новых 10 скважин и 2 оценочных, и сводная 
таблица при бурении и эксплуатации по годам. 

Таблица 4.16 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
строительстве оценочных скважин № УС-5, УС-6 проектной глубиной 1200м 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 
ПДКм.р, 

мг/м3 
ПДКс.с., 

мг/м3 
ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M)    

1 скв 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M)    

2 скв 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0123 Железо (II, III) оксиды   0,04   3 0,0109236 0,001573 0,003146 
0143 Марганец и его 

соединения  
0,01 0,001   2 0,0011528 0,000166 0,000332 

0301 Азота (IV) диоксид  0,2 0,04   2 4,6790944 31,5639785 63,127957 
0304 Азот (II) оксид  0,4 0,06   3 6,08 41,03 82,06 
0328 Углерод  0,15 0,05   3 0,7794329 5,2611523 10,5223046 
0330 Сера диоксид  0,5 0,05   3 1,5587001 10,5202015 21,040403 
0333 Сероводород  0,008     2 0,0000183 0,0000102 0,0000204 
0337 Углерод оксид  5 3   4 3,8976292 26,3035234 52,6070468 
0410 Метан      50   0,0000157 0,0001631 0,0003262 
0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5  
    50   0,0142661 0,1479104 0,2958208 

1301 Проп-2-ен-1-аль 0,03 0,01   2 0,18712 1,26253 2,52506 
1325 Формальдегид  0,05 0,01   2 0,18712 1,26253 2,52506 
2754 Алканы С12-19  1     4 1,877715 12,628937 25,257874 
2907 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 
кремния в %: более 70  

0,15 0,05   3 0,4441113 0,0895329 0,1790658 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

0,3 0,1   3 0,0002847 0,000041 0,000082 

  В С Е Г О :         19,717584 130,07225 260,1445 
 

 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 56 из 143 

 

 

Таблица 4.17 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
строительстве скважины № УС-7, УС-14, УС-15 , УС-20 проектной глубиной 1050м (38,51) 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, г/с 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M)      
№ УС-7, 

УС-14, УС-
15 , УС-20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0123 Железо (II, III) оксиды    0,04   3 0,0078026 0,001573 0,006292 
0143 Марганец и его 

соединения 
0,01 0,001   2 0,0008234 0,000166 0,000664 

0301 Азота (IV) диоксид  0,2 0,04   2 4,679 7,535 30,14 
0304 Азот (II) оксид  0,4 0,06   3 6,08 9,793 39,172 
0328 Углерод 0,15 0,05   3 0,77937 1,2558 5,0232 
0330 Сера диоксид 0,5 0,05   3 1,5587001 2,5111001 10,0444004 
0333 Сероводород 0,008     2 0,000018 0,000004 0,000016 
0337 Углерод оксид  5 3   4 3,897 6,2785 25,114 
0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5  
    50   0,0142661 0,0089979 0,0359916 

1301 Проп-2-ен-1-аль 0,03 0,01   2 0,18712 0,30137 1,20548 
1325 Формальдегид  0,05 0,01   2 0,18712 0,30137 1,20548 
2754 Алканы С12-19  1     4 1,877715 3,015216 12,060864 
2907 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 
кремния в %: более 70  

0,15 0,05   3 0,4441113 0,0895329 0,3581316 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

0,3 0,1   3 0,0002034 0,000041 0,000164 

  В С Е Г О :         19,71325 31,091671 124,366684 

 

Таблица 4.18 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
строительстве скважин № УС-8, УС-13, УС-16, УС-17 , УС-18, УС-19  проектной глубиной 1050м 
(54,41) 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M)   

(1 скв) 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M)   
(УС-8, УС-
13, УС-16, 

УС-17 , 
УС-18, УС-

19) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды    0,04   3 0,0109 0,001573 0,009438 
0143 Марганец и его 

соединения 
0,01 0,001   2 0,0012 0,000166 0,000996 

0301 Азота (IV) диоксид 0,2 0,04   2 4,679 10,437 62,622 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 57 из 143 

 

 

0304 Азот (II) оксид  0,4 0,06   3 6,08 13,566 81,396 
0328 Углерод 0,15 0,05   3 0,7794 1,7395 10,437 
0330 Сера диоксид  0,5 0,05   3 1,5587 3,4789003 20,8734018 
0333 Сероводород  0,008     2 2E-05 0,000005 0,00003 
0337 Углерод оксид  5 3   4 3,897 8,6975 52,185 
0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5  
    50   0,0143 0,028596 0,171576 

1301 Проп-2-ен-1-аль 0,03 0,01   2 0,1871 0,41751 2,50506 
1325 Формальдегид  0,05 0,01   2 0,1871 0,41751 2,50506 
2754 Алканы С12-19 1     4 1,8777 4,176882 25,061292 
2907 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 
кремния в %: более 70  

0,15 0,05   3 0,4441 0,0895329 0,5371974 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 

0,3 0,1   3 0,0003 0,000041 0,000246 

  В С Е Г О :         19,72 43,050716 258,3043 
 
При эксплуатации месторождения по трем вариантам технологический 

процесс происходит одинаковым. Согласно характеристики основного фонда 
скважин по ВТОРОМУ варианту были изменены по следующему: 

• Источник начиная №6012, добывающие скважины:   
2022г – по 7 скважин;  
2023г – по 8 скважин; 
2024г – по 12 скважин; 

 
Таблица 4.19 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых от стационарных 

источников при эксплуатации месторождения за 2022г (II вариант) 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего 
вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 
  0,2 0,04   2 0,0009962 0,0314156 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,0001619 0,005105 
0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,0006218 0,01255982 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 
(518) 

  0,008     2 0,0000229 0,00071859 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

  5 3   4 0,0218946 0,690468 

0410 Метан (727*)       50   0,0218946 0,690468 
0415 Смесь углеводородов предельных 

С1-С5 (1502*) 
      50   0,2151853 6,74441614 

0416 Смесь углеводородов предельных 
С6-С10 (1503*) 

      30   0,0000336 0,00106149 

1716 Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

  0,00005     3 0,000109 0,00343905 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 58 из 143 

 

 

  В С Е Г О :           0,2609199 8,1796517 
 
 
Таблица 4.20 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых от стационарных 

источников при эксплуатации месторождения за 2023г (II вариант) 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего 
вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 
  0,2 0,04   2 0,0156468 0,4934376 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,0025426 0,0801836 
0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,0007318 0,02669072 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 
(518) 

  0,008     2 0,0000229 0,00071859 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

  5 3   4 0,0867721 2,7364454 

0410 Метан (727*)       50   0,0867721 2,7364454 
0415 Смесь углеводородов предельных 

С1-С5 (1502*) 
      50   0,2144348 6,78488034 

0416 Смесь углеводородов предельных 
С6-С10 (1503*) 

      30   0,0000336 0,00106149 

1716 Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

  0,00005     3 0,000109 0,00343905 

  В С Е Г О :           0,4070657 12,863302 
 
 
Таблица 4.21 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых от стационарных 

источников при эксплуатации месторождения за 2024г (II вариант) 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего 
вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 
  0,2 0,04   2 0,0364147 1,1515214 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,0059174 0,1871222 
0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,0010387 0,0611933 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 
(518) 

  0,008     2 0,0000229 0,0007206 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

  5 3   4 0,132375 4,1860152 

0410 Метан (727*)       50   0,132375 4,1860152 
0415 Смесь углеводородов предельных 

С1-С5 (1502*) 
      50   0,2152232 6,9757329 

0416 Смесь углеводородов предельных 
С6-С10 (1503*) 

      30   0,0000336 0,0010644 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 59 из 143 

 

 

1716 Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

  0,00005     3 0,000109 0,0034485 

  В С Е Г О :           0,5235095 16,752834 
 

4.4  Предварительные расчеты по третьему варианту 
(альтернативный): 
По третьему варианту рассматривается бурение 4 новых скважин. 
В варианте предусматриваются все мероприятия, запланированные во 2 

варианте. Отличие состоит ввод из бурения еще 4 новых дополнительных 
добывающих скважин (УС-21, УС-22, УС-24 и УС-25), в зонах с наибольшим 
сосредоточением остаточных запасов нефти.  

А также предусматривается выбросы вредных веществ при эксплуатации 
месторождения за 3 года (2022-2024гг) и сводная таблица при бурении и 
эксплуатации по годам. 

Таблица 4.22 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
строительстве скважины № УС-5, УС-6 проектной глубиной 1200м 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 
ПДКм.р, 

мг/м3 
ПДКс.с., 

мг/м3 
ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M)    

1 скв 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M)    

2 скв 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0123 Железо (II, III) оксиды   0,04   3 0,0109236 0,001573 0,003146 
0143 Марганец и его 

соединения  
0,01 0,001   2 0,0011528 0,000166 0,000332 

0301 Азота (IV) диоксид  0,2 0,04   2 4,6790944 31,5639785 63,127957 
0304 Азот (II) оксид  0,4 0,06   3 6,08 41,03 82,06 
0328 Углерод  0,15 0,05   3 0,7794329 5,2611523 10,5223046 
0330 Сера диоксид  0,5 0,05   3 1,5587001 10,5202015 21,040403 
0333 Сероводород  0,008     2 0,0000183 0,0000102 0,0000204 
0337 Углерод оксид  5 3   4 3,8976292 26,3035234 52,6070468 
0410 Метан      50   0,0000157 0,0001631 0,0003262 
0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5  
    50   0,0142661 0,1479104 0,2958208 

1301 Проп-2-ен-1-аль 0,03 0,01   2 0,18712 1,26253 2,52506 
1325 Формальдегид  0,05 0,01   2 0,18712 1,26253 2,52506 
2754 Алканы С12-19  1     4 1,877715 12,628937 25,257874 
2907 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 
кремния в %: более 70  

0,15 0,05   3 0,4441113 0,0895329 0,1790658 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

0,3 0,1   3 0,0002847 0,000041 0,000082 

  В С Е Г О :         19,717584 130,07225 260,1445 
 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 60 из 143 

 

 

Таблица 4.23 -- Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
строительстве скважины № УС-7, УС-14, УС-15 , УС-20, УС-21, УС-22, УС-24 и УС-25 проектной 
глубиной 1050м (38,51) 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего вещества 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M)      
№ УС-7, 

УС-14, УС-
15 , УС-20, 
УС-21, УС-
22, УС-24 
и УС-25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0123 Железо (II, III) оксиды    0,04   3 0,0078026 0,001573 0,012584 
0143 Марганец и его соединения 0,01 0,001   2 0,0008234 0,000166 0,001328 
0301 Азота (IV) диоксид  0,2 0,04   2 4,679 7,535 60,28 
0304 Азот (II) оксид  0,4 0,06   3 6,08 9,793 78,344 
0328 Углерод 0,15 0,05   3 0,77937 1,2558 10,0464 
0330 Сера диоксид 0,5 0,05   3 1,5587001 2,5111001 20,0888008 
0333 Сероводород 0,008     2 0,000018 0,000004 0,000032 
0337 Углерод оксид  5 3   4 3,897 6,2785 50,228 
0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5  
    50   0,0142661 0,0089979 0,0719832 

1301 Проп-2-ен-1-аль 0,03 0,01   2 0,18712 0,30137 2,41096 
1325 Формальдегид  0,05 0,01   2 0,18712 0,30137 2,41096 
2754 Алканы С12-19  1     4 1,877715 3,015216 24,121728 
2907 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 
кремния в %: более 70  

0,15 0,05   3 0,4441113 0,0895329 0,7162632 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

0,3 0,1   3 0,0002034 0,000041 0,000328 

  В С Е Г О :         19,71325 31,091671 248,733367 

 

Таблица 4.24 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу при 
строительстве скважин № УС-8, УС-13, УС-16, УС-17 , УС-18, УС-19  проектной глубиной 1050м 
(54,41) 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M)   

(1 скв) 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M)   
(УС-8, УС-
13, УС-16, 

УС-17 , 
УС-18, УС-

19) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды    0,04   3 0,0109 0,001573 0,009438 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 61 из 143 

 

 

0143 Марганец и его 
соединения 

0,01 0,001   2 0,0012 0,000166 0,000996 

0301 Азота (IV) диоксид 0,2 0,04   2 4,679 10,437 62,622 
0304 Азот (II) оксид  0,4 0,06   3 6,08 13,566 81,396 
0328 Углерод 0,15 0,05   3 0,7794 1,7395 10,437 
0330 Сера диоксид  0,5 0,05   3 1,5587 3,4789003 20,8734018 
0333 Сероводород  0,008     2 2E-05 0,000005 0,00003 
0337 Углерод оксид  5 3   4 3,897 8,6975 52,185 
0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5  
    50   0,0143 0,028596 0,171576 

1301 Проп-2-ен-1-аль 0,03 0,01   2 0,1871 0,41751 2,50506 
1325 Формальдегид  0,05 0,01   2 0,1871 0,41751 2,50506 
2754 Алканы С12-19 1     4 1,8777 4,176882 25,061292 
2907 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 
кремния в %: более 70  

0,15 0,05   3 0,4441 0,0895329 0,5371974 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 

0,3 0,1   3 0,0003 0,000041 0,000246 

  В С Е Г О :         19,72 43,050716 258,3043 
 
При эксплуатации месторождения по трем вариантам технологический 

процесс происходит одинаковым. Согласно характеристики основного фонда 
скважин по ТРЕТЬЕМУ варианту были изменены по следующему: 

• Источник начиная №6012, добывающие скважины:   
2022г – по 7 скважин;  
2023г – по 8 скважин; 
2024г – по 12 скважин; 

 
Таблица 4.25 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых от стационарных 

источников при эксплуатации месторождения за 2022г (III вариант) 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего 
вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)    0,2 0,04   2 0,0009962 0,0314156 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,0001619 0,005105 
0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,0006218 0,01255982 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 
(518) 

  0,008     2 0,0000229 0,00071859 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

  5 3   4 0,0218946 0,690468 

0410 Метан (727*)       50   0,0218946 0,690468 
0415 Смесь углеводородов предельных 

С1-С5 (1502*) 
      50   0,2151853 6,74441614 

0416 Смесь углеводородов предельных 
С6-С10 (1503*) 

      30   0,0000336 0,00106149 

1716 Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

  0,00005     3 0,000109 0,00343905 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 62 из 143 

 

 

  В С Е Г О :           0,2609199 8,1796517 
 

Таблица 4.26 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых от стационарных 
источников при эксплуатации месторождения за 2023г (III вариант) 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего 
вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
  0,2 0,04   2 0,0156468 0,4934376 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

  0,4 0,06   3 0,0025426 0,0801836 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,0007318 0,02669072 

0333 Сероводород 
(Дигидросульфид) (518) 

  0,008     2 0,0000229 0,00071859 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

  5 3   4 0,0867721 2,7364454 

0410 Метан (727*)       50   0,0867721 2,7364454 
0415 Смесь углеводородов 

предельных С1-С5 (1502*) 
      50   0,2144348 6,78488034 

0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 (1503*) 

      30   0,0000336 0,00106149 

1716 Смесь природных 
меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

  0,00005     3 0,000109 0,00343905 

  В С Е Г О :           0,4070657 12,863302 
 
 
Таблица 4.27 - Сводная таблица вредных веществ, выбрасываемых от стационарных 

источников при эксплуатации месторождения за 2024г (III вариант) 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего 
вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 
  0,2 0,04   2 0,0156472 0,4948011 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,0025427 0,0804052 
0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,000869 0,0558282 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 
(518) 

  0,008     2 0,0000229 0,0007206 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

  5 3   4 0,0867731 2,7439749 

0410 Метан (727*)       50   0,0867731 2,7439749 
0415 Смесь углеводородов предельных 

С1-С5 (1502*) 
      50   0,2152232 6,9757329 

0416 Смесь углеводородов предельных 
С6-С10 (1503*) 

      30   0,0000336 0,0010644 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 63 из 143 

 

 

1716 Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

  0,00005     3 0,000109 0,0034485 

  В С Е Г О :           0,4079938 13,099951 
 

4.5 Расчет рассеивания вредных веществ в атмосферу  
 В соответствии с нормами проектирования вновь создаваемых предприятий 
в Казахстане для оценки влияния выбросов вредных веществ на качество 
атмосферного воздуха используется математическое моделирование. Расчет 
содержания вредных веществ в атмосферном воздухе должен проводиться в 
соответствии с требованиями РНД 211.2.01.01-97 «Методики расчета концентраций 
в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах 
предприятий».   

Данная методика предназначена для расчета приземных концентраций в 
двухметровом слое над поверхностью земли. При этом «степень опасности 
загрязнения атмосферного воздуха характеризуется наибольшим рассчитанным 
значением концентрации, соответствующим неблагоприятным метеорологическим 
параметрам, в том числе опасной скорости ветра». 

На основании проведенной инвентаризации источников выбросов были 
выявлены все источники загрязняющих веществ, находящихся на территории 
промышленной площадки, перечень вредных веществ, содержащихся в них и 
объемы выбросов.  Моделирование рассеивания указанных вредных веществ в 
атмосфере от промплощадки проводились с помощью ПК «ЭРА» (версия 3.0).  
 Значение коэффициента А, зависящего от стратификации атмосферы и 
соответствующее неблагоприятным метеорологическим условиям, принята в 
расчетах равным 200. В нижеследующей таблице 4.28 приведены  
метеорологические характеристики, полученные с РГП «Казгидромет». 

 

Таблица 4.28 -  Метеорологические характеристики и коэффициент, определяющий 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование Величина 
Коэффициент. зависящий от стратификации атмосферы. А 200 
Коэффициент рельефа местности 1.0 
Средняя минимальная температура воздуха самого холодного месяца (II) -12,60С 
Средняя минимальная температура воздуха самого жаркого месяца (VI) 33,50С 
C 11 
СВ 12 
В 17 
ЮВ 16 
Ю 10 
ЮЗ 12 
З 11 
СЗ 11 
Штиль 4 
Скорость ветра (V*). повторяемость превышения которой составляет 5%. м/с 8 м/с 

 
 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 64 из 143 

 

 

4.6 Расчет рассеивания вредных веществ в атмосферу  
Размеры санитарно-защитной зоны (СЗЗ) предприятий принимаются в 

соответствии с «Санитарно-эпидемиологическими требованиями  к санитарно-
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания 
и здоровье человека», утвержденными правительством РК от 11 января 2022 года 
№ ҚР ДСМ-2.  

Ранее компанией АО «Эмбамунайгаз» был составлен и утвержден 
проектный документ  «Проект обоснования размера санитарно-защитной зоны для 
АО «Эмбамунайгаз», далее согласно выданному заключению Департаментом 
комитета государственного санитарно-эпидемиологического надзора по 
Атырауской области по вышеназванному проектному документу для АО 
«Эмбамунайгаз» было установлено СЗЗ не менее 1000м. 

4.7 Предварительные предложения по установлению нормативов НДВ  
По предварительным расчетным данным проекта на месторождении Уаз 

Северный стационарными источниками загрязнения в атмосферный воздух 
выбрасывается:  

Согласно по первому варианту планируется бурения 3 новых скважин, 
предварительные валовые выбросы составляет: 

• № УС-7 -  31,091671 т/год; 
• № УС-8 и УС-13 - 86,1014324 т/год 

При эксплуатации были расчитаны предварительные валовые выбросы на 3 
года (2022-2024гг), которые составляет 34,192т/год  

Согласно второму варианту планируется бурения 10 новых скважин и 2 
оценочных скважин, предварительные валовые выбросы составляет: 

• № УС-5, УС-6 -  260,1445 т/год; 
• № УС-7, УС-14, УС-15 , УС-20 - 124,3666 т/год 
• № УС-8, УС-13, УС-16, УС-17 , УС-18, УС-19 -  258,3043 т/год; 

При эксплуатации были расчитаны предварительные валовые выбросы на 3 
года (2022-2031гг), которые составляет 37,80129  т/год  

Согласно третьему варианту планируется бурения 14 новых скважин и 2 
оценочных скважин, предварительные валовые выбросы составляет: 

• № УС-5, УС-6 -  260,1445 т/год; 
• № УС-7, УС-14, УС-15 , УС-20, УС-21, УС-22, УС-24 и УС-25 - 248,7333 

т/год 
• № УС-8, УС-13, УС-16, УС-17 , УС-18, УС-19 -  258,3043 т/год; 

При эксплуатации были расчитаны предварительные валовые выбросы на 3 
года  (2022-2024гг), которые составляет 34,1429 т/год  

 
Мероприятия по охране атмосферного воздуха при аварийных 

ситуациях: 
• обучение обслуживающего персонала реагированию на аварийные 

ситуации; 
• полная герметизация всей системы сбора и транспортировки нефти; 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 65 из 143 

 

 

• соблюдение технологических регламентов и правил технической 
эксплуатации всех частей системы нефтедобычи; 

• установка перепускных газовых клапанов в устьевой арматуре скважин; 
• автоматизация технологического процесса, предупреждающая аварийный 

ситуации. 
 Считаем, что принятые проектные решения достаточны для уменьшения 
вероятности возникновения аварийных ситуаций. 

 
Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях 
Уровень загрязнения приземных слоев атмосферы во многом зависит от 

метеорологических условий. В некоторых случаях метеорологические условия 
способствуют накоплению   загрязняющих   веществ   в   районе 
расположения   объекта, т.е.   концентрации примесей могут резко возрасти. Для 
предупреждения возникновения высокого уровня загрязнения осуществляются 
регулирование и кратковременное сокращение выбросов загрязняющих веществ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями при проведении 
планируемых работ на месторождении Уаз Северный  могут быть: 

• пыльные бури, 
• штормовой ветер, 
• штиль, 
• температурная инверсия, 
• высокая относительная влажность (выше 70%). 
Любой из этих неблагоприятных факторов может привести к внештатной 

ситуации, связанной с риском для жизни обслуживающего персонала и нанесением 
вреда окружающей природной среде. Поэтому необходимо в период НМУ (в 
зависимости от тяжести неблагоприятных метеорологических условий) 
дополнительно предусмотреть мероприятия, которые не требуют существенных 
затрат и носят организационно-технический характер. В целях минимизации 
влияния неблагоприятных метеорологических условий на загрязнение окружающей 
природной среды на предприятии должен быть разработан технологический 
регламент на период НМУ, обслуживающий персонал обучен реагированию на 
аварийные ситуации. 

При наступлении неблагоприятных метеорологических условий в первую 
очередь следует сокращать низкие, рассредоточенные выбросы загрязняющих 
веществ на предприятии, в тоже время выполнение мероприятий не должно 
приводить к существенному сокращению производственной мощности предприятия. 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляют 
предупреждения 3-х степеней опасности. Предупреждения первой степени 
опасности составляются в том случае, когда ожидают концентрации в воздухе 
одного или нескольких контролируемых веществ выше ПДК. 

Мероприятия по регулированию выбросов носят организационно-
технический характер: 

• контроль за местами пересыпки пылящих материалов и других 
источников пылегазовыделений; 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 66 из 143 

 

 

• запрещение продувки и чистки оборудования, газоотходов, емкостей, а 
также ремонтных работ, связанные с повышенным выделением вредных веществ 
в атмосферу; 

• контроль за точным соблюдением технологического регламента 
производства; 

• запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 
• ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом 

загрязняющих веществ в атмосферу. 
Эти мероприятия позволяют сократить объем выбросов и соответственно 

концентрации загрязняющих веществ в атмосфере на 15-20%. 
Мероприятия по второму режиму включают все выше перечисленные 

мероприятия, а также мероприятия на базе технологических процессов 
сопровождающиеся незначительным снижением производительности предприятия, 
обеспечивают сокращение концентрации загрязняющих веществ на 20-40%: 

• ограничение движения и использования транспорта на территории 
предприятия согласно ранее разработанных схем маршрутов; 

• проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в 
выхлопных газах. 

По третьему режиму мероприятия должны обеспечивать сокращение 
концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 40-60%, а в 
особо опасных случаях следует осуществлять полное прекращение выбросов. 

• снижение производственной мощности или полную остановку 
производств, сопровождающихся значительными выбросами загрязняющих 
веществ; 

• отключение аппаратов и оборудования с законченным циклом, 
сопровождающимся значительным загрязнением воздуха; 

• запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, 
сыпучего исходного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

• остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, 
сопровождающихся выбросами в атмосферу, запрещение выезда на линии 
автотранспортных средств с не отрегулированными двигателями. 

 
Мероприятия по защите атмосферы от загрязнения 
Добыча углеводородного сырья обуславливает постоянное пополнение 

воздушной среды новыми объемами загрязняющих веществ. Основными 
мероприятиями по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
являются: 

• разработка технологического регламента на период НМУ; 
• обучение персонала реагированию на аварийные ситуации; 
• соблюдение норм и правил противопожарной безопасности; 
• хранить производственные отходы в строго определенных местах; 
• ежегодно провести производственный мониторинг по атмосферному 
воздуху.  
Для сведения к минимуму отрицательного действия, сопровождающее 

промышленное производство энергетического и химического сырья, необходимы 
способы борьбы за уменьшение его потерь. В технологии добычи ими будут: 

• герметизация напорной системы сбора нефти. 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 67 из 143 

 

 

• подавление наружной (изоляционное покрытие) и внутренней коррозии 
(подача ингибитора коррозии).  
 Указанные выше меры по снижению вредного воздействия 
нефтедобывающего объекта оказываются достаточными, по расчетным показателям 
загрязнения воздушного бассейна при нормальном режиме работ, так как 
обеспечивают санитарные требования к качеству воздуха. 

 
4.8   Водоснабжение и водоотведение 
Работающие будут обеспечены водой, удовлетворяющей требованиям 

Постановлением Правительства РК №209 от 16.03.2015г. «Санитарно-
эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 
хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 
культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов». 
 АО «Эмбамунайгаз» пользуется услугами субъекта, который занимается 
строительством скважин на месторождениях АО «Эмбамунайгаз», а также 
выполняет операции по водоснабжению и водоотведению при бурении новых 
скважин. Водоснабжение при строительстве скважин для хозяйственно-питьевых 
нужд осуществляется согласно договору с специализированной организации. 
(Договор со специализированными организациями определяется путем 
проведения открытого тендера).  
 При эксплуатации месторождения Уаз Северный вода для питьевых нужд 
осуществляется через водопровод «Кереген-Сагыз-Жамансор» через компанию 
ТОО «Темиржол жылу Атырау». 

Техническая вода поставляется с месторождения Кенбай. 

 На месторождении Уаз Северный вода для питьевых нужд поставляется в 
пластиковых бутылях объемом 1,5 литров, а также При эксплуатации 
месторождения Уаз Северный вода для питьевых нужд осуществляется через 
водопровод «Кереген-Сагыз-Жамансор» через компанию ТОО «Темиржол жылу 
Атырау». 

Техническая вода поставляется с месторождения Кенбай. 
Расчет норм водопотребления и водоотведения производится согласно, СНиП 

4.01.02-2009 на 30 человек. 
Норма расхода воды на хоз-питьевые нужды для одного человека составляет 

– 150,0 л/сут.   
   

Таблица 4.29 -Баланс водопотребления и водоотведения при строительстве скважин 
глубиной 1200м 

Потребитель Цикл 
строительств 

Кол-во. 
чел  

Расход 
воды 

Водопотребление Водоотведение 

м3/сут. м3/скв/цикл м3/сут. м3/скв/цикл л/сут 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1 скважина 
Питьевые и хоз-
бытовые нужды 154,67 30 0,15 4,5 696,015 3,6 556,812 

Итого:         696,015   556,812 
2 скважины  

Питьевые и хоз-
бытовые нужды 309,34 30 0,15 4,5 1392,03 3,6 1113,624 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 68 из 143 

 

 

Итого:         1392,03   1113,624 
 

Таблица 4.30 -Баланс водопотребления и водоотведения при строительстве скважин 
глубиной 1050м (38,51) 

Потребитель Цикл 
строительств 

Кол-
во. чел  

Расход 
воды 

Водопотребление Водоотведение 

м3/сут. м3/скв/ 
цикл м3/сут. м3/скв/ 

цикл л/сут 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1 скважина 
Питьевые и хоз-бытовые 
нужды 38,51 30 0,15 4,5 173,295 3,6 138,636 

Итого:       3 173,295 2,4 138,636 
4 скважины  

Питьевые и хоз-бытовые 
нужды 154,04 30 0,15 4,5 693,18 3,6 554,544 

Итого:         693,18   554,544 

 
Таблица 4.31 -Баланс водопотребления и водоотведения при строительстве скважин 

глубиной 1050м (54,41) 

Потребитель Цикл 
строительств 

Кол-во. 
чел  

Расход 
воды 

Водопотребление Водоотведение 

м3/сут. м3/скв/цикл м3/сут. м3/скв/цикл л/сут 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1 скважина 
Питьевые и хоз-
бытовые нужды 54,41 30 0,15 4,5 244,845 3,6 195,876 

Итого:         244,845   195,876 
6 скважины  

Питьевые и хоз-
бытовые нужды 326,46 30 0,15 4,5 1469,07 3,6 1175,256 

Итого:         1469,07   1175,256 
 
Таблица 4.32 -Баланс водопотребления и водоотведения при пробной эксплуатации 

месторождения Уаз Северный  

Потребитель Продолжитель-
ность сутки 

Количество Норма 
потребление, 

м3 

Водопотребление Водоотведение 

чел м3/сут. м3/цикл м3/сут. м3/цикл 

Питьевые и хоз-
бытовые нужды 365 40 0,15 6 2190 4,8 1752 

Итого:         2190   1752 
 
Таблица 4.33 -Предварительный расчет расхода технической воды при строительстве 

скважин глубиной 1200м 
№№ Наименование работ Техническая нужда, м3 

1 скв 
Техническая нужда, м3 

2 скв 
1 Строительство и монтаж - - 
2 Подготовительные работы 86 172 
3 Бурение и крепление 1987,2 3974,4 
4 Испытании  2400 4800 

Всего: 4473,2 8946,4 

 

Таблица 4.34 -Предварительный расчет расхода технической воды при строительстве 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 69 из 143 

 

 

скважин глубиной 1050м (38,51) 
№№ Наименование работ Техническая нужда, м3 

1 скв 
Техническая нужда, м3 

4 скв 
1 Строительство и монтаж - - 
2 Подготовительные работы 86 516 
3 Бурение и крепление 1743,12 10458,72 
4 Испытании  464 2784 

Всего: 2293,12 13759 
 
Таблица 4.35 -Предварительный расчет расхода технической воды при строительстве 

скважин глубиной 1050м (54,41) 
№№ Наименование работ Техническая нужда, м3 

1 скв 
Техническая нужда, м3 

6 скв 
1 Строительство и монтаж - - 
2 Подготовительные работы 86 344 
3 Бурение и крепление 1743,12 6972,48 
4 Испытании  146 584 

Всего: 1975,12 7900 
 
В результате хозяйственной деятельности рабочего персонала, формируются 

хозяйственно-бытовые стоки. Накопленные хозяйственно-бытовые сточные воды будут 
осуществляться в местных локальных септиках с последующим вывозом их на очистку и 
утилизацию в специализированные  организации на договорной основе. Местные 
локальные септики представляет собой герметичные емкости. Материал септиков – 
железобетон, объем емкостей по 25м3.  

 
Буровые сточные воды (БСВ) – по своему составу являются 

многокомпонентными суспензиями, содержащими до 80% мелкодисперсных 
примесей, обеспечивает высокую агрегатную устойчивость. Загрязняющие 
вещества, содержащиеся в буровых сточных водах, подразделяются на 
взвешенные, растворимые органические примеси и нефтепродукты.  

Уровень опасности буровых сточных вод – «Янтарный список АЕ040». 
Предварительный вариант расчета объема сточных вод произведен 

согласно Приказу Министра ООС РК «Об утверждении методики расчета объемов 
образования эмиссий (в части отходов производства, сточных вод) от бурения 
скважин» от «3» мая 2012г №129-Ө: 

Объем буровых сточных вод (VБСВ) рассчитывается согласно 
нижеследующей формуле:   

Vбсв = 0,25 х Vобр 
Объем образования буровых сточных вод: 
• при бурении скважины №УС-5 проектной глубиной 950м составит – 

28,32018 м3/период или 28,88658 т/период; 
• при бурении скважины №УС-6 проектной глубиной 1050м составит – 

29,58495  м3/период или 30,17665 т/ период.  
• при бурении скважины 1 проектной глубиной 1050м составит – 29,58495 

м3/период или 30,17665 т/период, соответственно при бурении скважины №УС-7 
и №УС-8,   №УС-13, №УС-14,  №УС-15,  №УС-16 проектной глубиной 1050м 
составит – 177,5097 м3/ период или 181,059 т/ период. 

• при бурении зависимой скважины №УС-9 проектной глубиной 950м 
составит – 28,32018 м3/период или 28,88658 т/период; 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 70 из 143 

 

 

• при бурении зависимой скважины №УС-12 проектной глубиной 1050м 
составит – 29,58495  м3/период или 30,17665 т/ период.  

 
Утилизация буровых сточных вод (БСВ). Конечным водоприемником 

для буровых сточных вод является полигон подрядной компании, где буровые 
сточные воды проходят соответствующую переработку. 

 
Мероприятия по охране и рациональному использованию водных 

ресурсов 
Для охраны водных ресурсов и прилегающих территории от негативного 

воздействия объектов производства необходимо выполнение следующих 
мероприятии: 
• обеспечение учета воды и контроль ее использования с применением 

водоизмерительной аппаратуры; 
• на всех технологических площадках оборудование системы ливневого 

сброса; 
• создание системы сбора, очистки и утилизации сточных вод и промстоков, 

включая сточные хоз-бытовые воды, технические, пластовые; 
• проведение ежеквартальных мониторинговых наблюдений. 

Вся подтоварная вода после очистки должна быть полностью использована 
для закачки в пласт нагнетательных скважин. 

 
4.9   Отходы производства и потребления 

Физические и юридические лица, в процессе хозяйственной деятельности 
которых образуются отходы, обязаны предусмотреть меры безопасного обращения 
с ними, соблюдать экологические и санитарно-эпидемиологические требования и 
выполнять мероприятия по их утилизации, обезвреживании и безопасному 
удалению. 

Согласно ст.335 Экологического Кодекса РК операторы объектов I и (или) II 
категорий, а также лица, осуществляющие операции по сортировке, обработке, в 
том числе по обезвреживанию, восстановлению и (или) удалению отходов, обязаны 
разрабатывать программу управления отходами в соответствии с правилами, 
утвержденными уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 

Программа управления отходами для объектов I категории разрабатывается 
с учетом необходимости использования наилучших доступных техник в 
соответствии с заключениями по наилучшим доступным техникам, 
разрабатываемыми и утверждаемыми в соответствии с Экологическим Кодексом 
Республики Казахстан от 02.01.2021года № 400-VI ЗРК. 

В процессе реализации месторождения Уаз Северный образуются твердые 
и жидкие отходы. Отходы оказывает негативное влияние на компоненты среды, в 
первую очередь, на атмосферу, почву и водную среду. Бурение скважин будут 
осуществляется безамбарным методом.  

В процессе бурения и пробной эксплуатации месторождения проектом 
предусмотрено использование емкостей для временного сбора отходов с 
последующей транспортировкой отходов автотранспортом для захоронения, что 
исключает попадание их на почву. 

Отходы образуются: 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 71 из 143 

 

 

•    при приготовлении бурового раствора; 
•    в процессе строительства и освоения скважин; 
•    при пробной эксплуатации месторождения; 
•    при вспомогательных работах. 
Основными отходами при бурении скважины являются: 
•    буровой шлам; 
•    отработанный буровой раствор; 
•    металлолом; 
•    коммунальные отходы; 
•    промасленная ветошь; 
•   огарки сварочных электродов; 
•   отработанные аккумуляторы. 
Буровой шлам (БШ) (01 05 06*) – выбуренная порода, отделенная от 

буровой промывочной жидкости очистным оборудованием. Буровой шлам по 
минеральному составу нетоксичен. Удельная плотность бурового шлама в среднем 
равна 2,1 т/м3, при соприкосновении с отработанным буровым раствором 
происходит разбухивание выбуренной породы согласно РНД 03.1.0.3.01-96 и 
удельная плотность уменьшается на величину коэффициента разбухания породы 
1,2, тогда плотность бурового шлама равна: 2,1:1,2=1,75 т/м3. 

Отработанный буровой раствор (ОБР) (01 05 06*) – один из видов 
отходов при строительстве скважины. О загрязняющей способности отработанного 
бурового раствора судят по содержанию в нем нефти и органических примесей, 
оцениваемых по показателю ХПК, по значению водородного показателя рН и 
минерализации жидкой  фазы. Именно эти показатели свидетельствуют о том, что 
ОБР является опасным среди других отходов бурения загрязнителем окружающей 
природной среды.  

Металлом (17 04 07*) - собирается на площадке для временного 
складирования металлолома, по мере накопления вывозится по договору со 
специализированной организацией.  

Коммунальные отходы (20 03 01*) – упаковочная тара продуктов питания, 
бумага, пищевые отходы собираются в металлические контейнеры и вывозятся 
согласно договору со специализированной организацией. 

Уровень опасности твердо-бытовых отходов – «Зеленый список GO060». 
Согласно Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические 

требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, 
транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и потребления», 
утвержденным приказом Министра здравоохранения РК от 25 декабрь 2020г №ҚР 
ДСМ-331/2020 срок хранения коммунальных отходов в контейнерах при 
температуре 0 оС и ниже допускается не более трех суток, при плюсовой 
температуре не более суток.. 

Промасленная ветошь (20 03 01*). Образуется в процессе использования 
тряпья для протирки механизмов, деталей, станков и машин. По мере накопления 
отходы будут собираться в контейнеры и транспортироваться согласно договору со 
специализированной организацией. 

Огарки сварочных электродов (12 01 13*) – представляют собой остатки 
электродов после использования их при сварочных работах в процессе ремонта 
основного и вспомогательного оборудования. 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 72 из 143 

 

 

Уровень опасности огарков электродов – «Зеленый список GA080». 
Отработанные аккумуляторы (16 06 05*) – образуются после истечения 

срока годности. 
Уровень опасности отработанных аккумуляторов – «Янтарный список АА170». 
 

Предварительный расчет количества образования отходов при бурении 
скважины  

Расчет объемов отходов бурения произведен в соответствии с методикой 
расчета объема образования эмиссий (в части отходов производство, сточных вод) 
согласно приказом Министра охраны окружающей среды РК от «3» мая 2012 года 
№ 129-Ө. 

Объем выбуренной породы при бурении скважин рассчитывают с 
использованием таблиц ниже: 

 
Таблица 4.36- Объем выбуренной породы при бурении скважины, проектной глубиной 

950 м 

Интервал 
Коэффициент 

кавернозности, 
К 

π R м R2 
Длина 

интервала Vскв, м3 
L, м 

0 30 1,15 3,14 0,19685 0,0387 30 4,192371 
30 400 1,1 3,14 0,14765 0,0218 370 27,859964 
400 950 1,1 3,14 0,10795 0,0116 550 22,03652 

Vп = 54,088 м3 
 
Таблица 4.37- Объем выбуренной породы при бурении скважины, проектной глубиной 

1050 м 

Интервал 
Коэффициент 

кавернозности, 
К 

π R м R2 
Длина 

интервала Vскв, м3 
L, м 

0 30 1,15 3,14 0,19685 0,0387 30 4,192371 
30 400 1,1 3,14 0,14765 0,0218 370 27,859964 
400 1050 1,1 3,14 0,10795 0,0116 650 26,04316 

Vп = 58,0955 м3 
 
Предварительный расчет объема отходов при бурении скважины: 
1. Объем отходов бурения 
1.1. Объем бурового шлама определяется по формуле: 

2,1*nш VV =  
При бурении скважин глубиной 950м   Vш= 54,088 х 1,2 = 64,9056 м3 

При бурении скважин глубиной 1050м Vш =58,0955 х 1,2 = 69,7146 м3 
 

где 1,2 - коэффициент, учитывающий разупрочнение выбуренной породы. 
1.2. Объем отработанного бурового раствора (ОБР) 

цnобр VVКV *5,0**2,1 2 += ; 

где К2- коэффициент, учитывающий потери бурового раствора, уходящего со 
шламом при очистке на вибросите, пескоотделителе (в соответствии с РД 51-1-96), 
К2=1,052; 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 73 из 143 

 

 

Vn - объем циркуляционной системы буровой установки. Объем 
циркуляционной системы буровой установки, зависит от глубины бурения 
(Инструкция по охране окружающей среды при строительстве скважин на нефть и 
газ на суше РД 51-1-96, Vц = 90 м3). 

При бурении скважин глубиной 950м 
 Vобр = 1,2 х 1,052 х 54,088 + 0,5 х 90 = 113,2807 м3 

При бурении скважин глубиной 1050м 
 Vобр = 1,2 х 1,052 х 58,0955 + 0,5 х 90 = 118,3398 м3 

 
Металлолом 

Металлолом транспортных средств 
Количество металлолома, образующегося в процессе ремонта транспортных 

средств, определяется по формуле: 
    Nл = n * α * M, 
где:  Nл – количество лома черных металлов, т/год; 
        n – количество автотранспортных средств грузовые – 10 ед: 
        α – коэффициент образования лома: 

-  грузовой транспорт – 0,016. 
        M – масса металла на единицу транспорта, т: 

- грузового – 4,74. 
          Nл = 10*0,016*4,74 = 0,7584 т/год 
 

Твердо-бытовые отходы 
Расчет образования ТБО рассчитан согласно Приложения 16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды РК №100-п от 18.04.2008 г. 
Норма образования бытовых отходов определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов на пром. предприятиях – 
0,3м3/год, плотность отхода – 0,25т/м3. 
Расчёт образования ТБО производится по формуле: 

М = n * q *  ρ  т/год, 
где n – количество рабочих и служащих на объектах; 

q – норма накопления твердых бытовых отходов, м3/чел*год; 
ρ – плотность ТБО, т/м3.  

 
Таблица 4.38 - Образование ТБО при строительстве скважин  

Участок 
Кол-
во 

людей 

Санитарная 
норма бытовых 

отходов на 1 чел, 
м3/год 

Время 
работы, 
сут/год 

Плотность 
ТБО, т/м3 

Количество 
ТБО, т/год, 

1 скв 

 
Скважина УС-5 30 0,3 45,67 0,25 0,281527 
Скважина УС-6 30 0,3 48,58 0,25 0,299466 
Скважина УС-7 30 0,3 48 0,25 0,29589 
Скважина УС-8 30 0,3 48 0,25 0,29589 
Скважина УС-13 30 0,3 48 0,25 0,29589 
Скважина УС-14 30 0,3 48 0,25 0,29589 
Скважина УС-15 30 0,3 48 0,25 0,29589 
Скважина УС-16 30 0,3 48 0,25 0,29589 
Скважина УС-9 30 0,3 45,67 0,25 0,281527 
Скважина УС-12 30 0,3 48,58 0,25 0,299466 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 74 из 143 

 

 

Итого:  2,937326 
 
Количество промасленной ветоши 
Количество промасленной ветоши определяется по формуле: 

N = Mо + M + W, 
где: N – количество промасленной ветоши, т/год; 
       Mо – поступающее количество ветоши, 0,089 т/год; 
       M – норматива содержания в ветоши масел, т/год; 

M = 0,12 * Mо 
       W – норматива содержания в ветоши влаги, т/год. 
                        W = 0,15 * Mо 

Количество промасленной ветоши в году:  
 N = 0,089+0,0106+0,013=0,1126 т/год    
   
  Огарки сварочных электродов 

N = Mост*α, 
где: Mост -  расход электродов, 100 кг/год; 
α- остаток электрода, 0,015. 

N = 100*0,015 = 1,5 кг/год = 0,0015 т/год. 
 

Отработанные аккумуляторы  
М = ∑ ni * mi * 10-3 / τ 

где:  ni – количество аккумуляторов для i – группы автотранспорта, 10шт; 
mi – средняя масса аккумулятора i – вида автотранспорта, 0,025т;  
τ – срок эксплуатации аккумулятора, 2 года 

М = 10 * 0,025 * 10-3 / 2 = 0,000125 т/год 
 

          Таблица 4.39 - Предварительные виды и количества образующихся отходов при 
бурении скважины №УС-5  и №УС-9 

Вид отхода Индекс отхода Уровень опасности При бурении, т/год 
1 скв 2 скв 

Буровой шлам АЕ040 Янтарный список 113,5848 227,1696 
Отработанный буровой раствор АЕ040 Янтарный список 135,9368 271,8736 

Промасленная ветошь AС030 Янтарный список 0,1126 0,2252 
Отработанные аккумуляторы АА170 Янтарный список 0,000125 0,00025 

Металлолом GA090 Зеленый список 0,7584 1,5168 
Огарки сварочных электродов GA080 Зеленый список 0,0015 0,003 

ТБО GO060 Зеленый список 0,281527 0,563054 
Всего: 250,6758 501,3515 

 
Таблица 4.40 - Предварительные виды и количества образующихся отходов при бурении 
скважины №УС-6 и №УС-12 

Вид отхода Индекс отхода Уровень опасности При бурении, т/год 
1 скв 2 скв 

Буровой шлам АЕ040 Янтарный список 122,3348 244,6696 
Отработанный буровой раствор АЕ040 Янтарный список 142,0078 284,0156 

Промасленная ветошь AС030 Янтарный список 0,1126 0,2252 
Отработанные аккумуляторы АА170 Янтарный список 0,000125 0,00025 

Металлолом GA090 Зеленый список 0,7584 1,5168 
Огарки сварочных электродов GA080 Зеленый список 0,0015 0,003 

ТБО GO060 Зеленый список 0,299466 0,598932 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 75 из 143 

 

 

Всего: 265,5147 531,0294 
 
Таблица 4.41 - Предварительные виды и количества образующихся отходов при бурении 
скважины №УС-7 и №УС-8, №УС-13, №УС-14, №УС-15, №УС-16 

Вид отхода Индекс 
отхода 

Уровень 
опасности 

При бурении  т/год 
1 скв 6 скв 

Буровой шлам АЕ040 Янтарный список 122,3348 734,0088 
Отработанный буровой 

раствор АЕ040 Янтарный список 142,0078 852,0468 
Промасленная ветошь AС030 Янтарный список 0,1126 0,6756 

Отработанные 
аккумуляторы АА170 Янтарный список 0,000125 0,00075 
Металлолом GA090 Зеленый список 0,7584 4,5504 

Огарки сварочных 
электродов GA080 Зеленый список 0,0015 0,009 

ТБО GO060 Зеленый список 0,29589 1,77534 
Всего: 265,5111 1593,0666 

 

Таблица 4.42-  Лимиты накопления отходов год при бурении скважины №УС-5 проектной 
глубиной 950м 

Наименование отходов Образование, т Размещение, т Передача сторонним 
 организациям, т 

При бурении 1 скважины  
Всего 250,6758 - 250,6758 

в т.ч. отходов производства 250,39427 - 250,39427 
отходов потребления 0,281527 - 0,281527 

Янтарный уровень опасности 
Буровой шлам 113,5848 - 113,5848 
Отработанный буровой раствор 135,9368 - 135,9368 
Промасленная ветошь 0,1126 - 0,1126 
Отработанные аккумуляторы 0,000125 - 0,000125 

Зеленый уровень опасности 
Металлом 0,7584 - 0,7584 
Огарки сварочных электродов 0,0015 - 0,0015 
ТБО 0,281527 - 0,281527 

 
Таблица 4.43 -  Лимиты накопления отходов год при бурении скважины №УС-6 проектной 
глубиной 1050м 

Наименование отходов Образование, т Размещение, т Передача сторонним 
 организациям, т 

При бурении 1 скважины  
Всего 265,5147 - 265,5147 

в т.ч. отходов производства 265,21523 - 265,21523 
отходов потребления 0,299466 - 0,299466 

Янтарный уровень опасности 
Буровой шлам 122,3348 - 122,3348 
Отработанный буровой раствор 142,0078 - 142,0078 
Промасленная ветошь 0,1126 - 0,1126 
Отработанные аккумуляторы 0,000125 - 0,000125 

Зеленый уровень опасности 
Металлом 0,7584 - 0,7584 
Огарки сварочных электродов 0,0015 - 0,0015 
ТБО 0,299466 - 0,299466 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 76 из 143 

 

 

 

Таблица 4.44-  Лимиты накопления отходов год при при бурении зависимой скважины №УС-
9 проектной глубиной 950м 

Наименование отходов Образование, т Размещение, т Передача сторонним  
организациям, т 

При бурении 1 скважины  
Всего 250,6758 - 250,6758 

в т.ч. отходов производства 250,39427 - 250,39427 
отходов потребления 0,281527 - 0,281527 

Янтарный уровень опасности 
Буровой шлам 113,5848 - 113,5848 
Отработанный буровой раствор 135,9368 - 135,9368 
Промасленная ветошь 0,1126 - 0,1126 
Отработанные аккумуляторы 0,000125 - 0,000125 

Зеленый уровень опасности 
Металлом 0,7584 - 0,7584 
Огарки сварочных электродов 0,0015 - 0,0015 
ТБО 0,281527 - 0,281527 

 

Таблица 4.45 -  Лимиты накопления отходов год при при бурении зависимой скважины №УС-
12 проектной глубиной 1050м 

Наименование отходов Образование, т Размещение, т Передача сторонним  
организациям, т 

При бурении 1 скважины  
Всего 265,5147 - 265,5147 

в т.ч. отходов производства 265,21523 - 265,21523 
отходов потребления 0,299466 - 0,299466 

Янтарный уровень опасности 
Буровой шлам 122,3348 - 122,3348 
Отработанный буровой раствор 142,0078 - 142,0078 
Промасленная ветошь 0,1126 - 0,1126 
Отработанные аккумуляторы 0,000125 - 0,000125 

Зеленый уровень опасности 
Металлом 0,7584 - 0,7584 
Огарки сварочных электродов 0,0015 - 0,0015 
ТБО 0,299466 - 0,299466 

 
Таблица 4.46 - Лимиты накопления отходов год при бурении скважин №УС-7 и №УС-8, №УС-
13, №УС-14, №УС-15, №УС-16 проектной глубиной 1050м 

Наименование отходов Образование, т Размещение, т Передача сторонним 
 организациям, т 

При бурении 1 скважины  
Всего 265,5111 - 265,5111 

в т.ч. отходов производства 265,21521 - 265,21521 
отходов потребления 0,29589 - 0,29589 

Янтарный уровень опасности 
Буровой шлам 122,3348 - 122,3348 
Отработанный буровой раствор 142,0078 - 142,0078 
Промасленная ветошь 0,1126 - 0,1126 
Отработанные аккумуляторы 0,000125 - 0,000125 

Зеленый уровень опасности 
Металлом 0,7584 - 0,7584 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 77 из 143 

 

 

Огарки сварочных электродов 0,0015 - 0,0015 
ТБО 0,29589 - 0,29589 

При бурении 6 скважин  
Всего 1593,0666 - 1593,0666 

в т.ч. отходов производства 1591,2913 - 1591,2913 
отходов потребления 1,77534 - 1,77534 

Янтарный уровень опасности 
Буровой шлам 734,0088 - 734,0088 
Отработанный буровой раствор 852,0468 - 852,0468 
Промасленная ветошь 0,6756 - 0,6756 
Отработанные аккумуляторы 0,00075 - 0,00075 

Зеленый уровень опасности 
Металлом 4,5504 - 4,5504 
Огарки сварочных электродов 0,009 - 0,009 
ТБО 1,77534 - 1,77534 

 
Расчет количества образования отходов при эксплуатации 

Металлолом 
Металлолом транспортных средств 
Количество металлолома, образующегося в процессе ремонта транспортных 

средств, определяется по формуле: 
    Nл = n * α * M, 
где:  Nл – количество лома черных металлов, т/год; 

n – количество автотранспортных средств грузовые – 2 ед: 
α – коэффициент образования лома: 
-  грузовой транспорт – 0,016. 

 M – масса металла на единицу транспорта, т: 
- грузового – 4,74. 
Nл = 2*0,016*4,74 = 0,1517 т/год 
 

Твердо-бытовые отходы 
Расчет образования ТБО рассчитан согласно Приложения 16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды РК №100-п от 18.04.2008 г. 
Норма образования бытовых отходов определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов на пром.предприятиях – 
0,3м3/год, плотность отхода – 0,25т/м3. 
Расчёт образования ТБО производится по формуле: 

М = n * q *  ρ  т/год, 
где  n – количество рабочих и служащих на объектах; 

q – норма накопления твердых бытовых отходов, м3/чел*год; 
ρ – плотность ТБО, т/м3.  

 

Таблица 4.47 - Образование ТБО при  эксплуатации   

№ 
 Участок Кол-во 

людей 

Санитарная 
норма 

бытовых 
отходов на 1 
чел, м3/год 

Время 
работы, 
сут/год 

Плотность 
ТБО, т/м3 

Количество 
ТБО, т/год 

1 
 

Вахтовый поселок 
при бурении 40 0,3 365 0,25 3,0 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 78 из 143 

 

 

 Итого: 40       3,0 
 
Количество промасленной ветоши 
Количество промасленной ветоши определяется по формуле: 

N = Mо + M + W, 
  где: N – количество промасленной ветоши, т/год; 
         Mо – поступающее количество ветоши, 0,089 т/год; 

M – норматива содержания в ветоши масел, т/год; 
M = 0,12 * Mо 

W – норматива содержания в ветоши влаги, т/год. 
                                                         W = 0,15 * Mо 

Количество промасленной ветоши в году:  
N = 0,089 + 0,0106 + 0,013 = 0,1126 т/год  

   
  Огарки сварочных электродов 

N = Mост*α, 
где: Mост -  расход электродов, 1 т/год; 
α- остаток электрода, 0,015. 

N = 1*0,015 = 0,015 т/год. 
 
Отработанные аккумуляторы  

М = ∑ni * mi * 10-3 / τ 
где:  ni – количество аккумуляторов для i – группы автотранспорта, 2 ед; 
mi – средняя масса аккумулятора i – вида автотранспорта, 0,025т; 

            τ – срок эксплуатации аккумулятора, 2 года 
М = 2 * 0,025 * 10-3 / 2 = 0,000025 т/год 

 
Отработанные автошины 
В процессе эксплуатации автотранспорта образуются изношенные автошины. 
Количество изношенных шин автомобилей определяется по «Методике 

рекомендации по разработке проекта нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления», утвержденный приказом Министра ООС РК 
№100-п от 18.04.2008г.  

Удельные показатели по изношенным шинам приняты для разных видов 
транспорта из «Сборника удельных показателей образования отходов 
производства и потребления», Москва 1999 г. и составляют на 10 тыс. км пробега 
следующие величины: 

Для легковых 10 кг  
Для грузовых 50 кг  

Данные в справочные материалы приводятся для дорог с 
асфальтированным покрытием. 

Мотх = 0,001*Пср*К* k *М/Н, т/год 
где k – количество шин; 
М – масса шины; 
К – количество машин; 
Пср. – среднегодовой пробег машины (тыс. км); 
Н – нормативный пробег шины (тыс. км). 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  
«КМГ ИНЖИНИРИНГ»  

P-OVOS.02.2105 – 
08/3(7)/1 – 
13.04.2022 

ПРОЕКТ 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ К «ПРОЕКТУ 

РАЗРАБОТКИ УАЗ СЕВЕРНЫЙ» 
Стр. 79 из 143 

 

 

Объем образования изношенных шин приведен в таблице 5.99 
 

Таблица 4.48 - Объем отработанных автошин при эксплуатации 

№ 
Категория 

автотранспорт
а 

Кол
-во, 
шт. 

Вес одной 
изношенно
й шины, кг 

Среднегодово
й пробег 

автомобиля, 
тыс.км/год 

Нормативны
й пробег 

автокрышки, 
тыс. км/год 

Кол-
во 

шин
, 

шт; 

Масса 
отработанны

х автошин, 
т/год 

1 Легковой 
автотранспорт 2 10 2,79 25 2 0,0045 

2 Грузовой 
автотранспорт 2 50 19,06 25 2 0,1525 

Итого: 0,1570 
 

Промасленные фильтры 
Расчёт производится по формуле из «Справочных материалов по удельным 

показателям образования важнейших видов отходов производства и 
потребления», Москва, 1996 г.: 

Мф=∑(Qa*Qз*mi)/1000 
где: Qa – количество техники определённого типа 
Qз – количество замен масла в год (по регламенту работы техники) 
mi – средний вес одного фильтра i-той марки 

Расчет количества отработанных фильтров при замене масла на АТХ 
приведен в таблице 5.100 

 
Таблица 4.49 - Объем отработанных масляных фильтров при эксплуатации 

№ 
Тип 

автомашины, 
оборудования 

Кол-во 
автомобилей/ 

агрегатов, 
шт. 

Объём 
масляной 
системы, 

л 

Кол-во 
замены 
масла в 

год 

Масса 
одного 

фильтра, 
кг 

Масса фильтров, 
тонн 

1 Легковые  2 5 2 0,9 0,0036 
2 Грузовые 2 5 2 1,3 0,0052 

Итого: 0,0088 
 

 Таблица 4.50 - Виды и количества образующихся отходов при эксплуатации 

Вид отхода Индекс 
отхода 

Уровень 
опасности на1 год т/год на 10 лет т/год 

Промасленная ветошь AС030 Янтарный список 0,1126 1,126 
Отработанные аккумуляторы АА170 Янтарный список 0,000025 0,00025 
Промасленные фильтры AС030 Янтарный список 0,0088 0,088 
Огарки сварочных 
электродов АС030 Зеленый список 0,1517 1,517 
Металлолом AС030 Зеленый список 0,015 0,15 
ТБО GA090 Зеленый список 3 30 
Отработанные автошины GК020 Зеленый список 0,157 1,57 

Всего: 3,4451 34,451 



 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  